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SIGNIFICADO DE LA VISITA 
PRESIDENCIAL A CHILE

Desde el día en que el general 
Perón puso en vigencia la doctri
na justieialista que devuelve al 
pueblo sus derechos naturales, li
brándolo para siempre de la iner
cia contemplativa en que lo tuvie
ron sometido y haciéndolo actuar 
en acción directa hacia objetivos 
concretos, bajo el imperio de la in
dependencia económica y de la so
beranía política, se sienten, en Amé 
rica Latina. profundas inquitu- 
des que se traducen en un anhelo 
ferviente y generoso por estrechar 
lazos fraternos, no en base de ofi
ciosos verbalismos formales. sino 
de hechos concurrentes a fortifica: 
los mutuos intereses espirituales y 
materiales de estos países.

Las voces alentadoras y los ac 
tos efectivos de adhesión entusias 
ta al nuevo rumbo (pie se abre en el 
acontecer de este hemisferio, ere 
ce prodigiosamente; y puede afir
marse que ya se ha formado una

Mirusio J.V.Stalino Draugai Dalinasi Vietomis

MARŠ. KLEMENTI VOROŠILOV, 
geležinkelio sargo ir tarnaitės sūnus, 
išvirtęs i didelį Sovietų poną — mili
jonierių, 72 m. amžiaus, užėmė šver 
niko vietą kaipo SSSR prezidentas.

GEORGI M. MALENKOV, 
buvusis vėlionies Stalino sekretorius, 
kazokas, 52 metų amžiaus, kuris užė
mė Stalino vietą kaipo Soviet’.} Sąjun 
gos ministerių kabineto pirmininkas.

LAVRENTI BERIA, 
gruzinas, ilgametis Stalino žvalgybos 
viršininkas, daugelio savųjų „valymo11 
vadovas, dabar tapo sujungtos vidau? 
ir saugumo ministerijos ministerių

VIAČESLAV MOLOTOV, 
kuris po Stalino mirties pasiėmė SSSR 
užsienių reikalų ministerio portfelį, o 
Stalino paskirtą u. r. minister} Višins

kį paliko atstovu prie JTO.

STALINO LAIDOTUVĖSE KALBĖ
JO MALENKOV, BERIA, MOLOTOV

Keturias dienas išbuvęs be sąmo 
nės, 6. III. 53 Kremliuje mirė So
vietų premjeras Josif Vasarijonovič 
Džiugašvili, pasirinkęs slaptavardį 
“Stalin”, 73 m. amžiaus. Mirė nuo 
kraujo išsiliejimo į smegenis. 750 ka
ro muzikų orkestrui griežiant laido
tuvių maršus, išsirikiavus kariuome
nei, dalyvaujant Maskvos gyvento
jams, diplomatiniam korpusui ir už
sienių delegacijoms, Stalino lavonas 
paguldytas sale Lenino. Trumpas kai 
bas pasakė Malenkov, Beria ir Molo
tov.

Dėl Stalino mirties pirmutinis So 
vietų valdžiai užuojautą išreiškė An
glijos premjeras konservatorius Chur
chill, 78 metų amižaus. Popiežius mel 
dėsi už rusų liaudį ir už Staliną. Lai 
dotuvėse buvo daugybė vainikų. Ma
tėsi vainikai nuo Argentinos prezi 
dentó Generolo Perón, nuo šios šalies 
ambasadoriaus Maskvoje Dr. Leopol
do Bravo ir trečias vainikas nuo Ar 
gentinos ambasados personalo.

Gruzinas Stalinas gimė Gori mies
telyje, Gruzijoje. Mokslą ėjo dvasiš-

conciencia en las naciones que lo 
componen, las que tienen una sola 
raíz histórica, creencias afines y 
un mismo idioma, e integran un no 
table conjunto de interesante civili 
nación.

Combinar, para darles equitati 
va y armoniosa actividad creadora 
los valores comunes, compensando 
a los unos con los otros, en trato 
justo, digno y amistoso es el afán 
de todos, confirmado con harta elo 
cuencia en memorables oportuni 
dades por la actitud argentina 
apoyada sin reatos por sus hernia 
ñas de América Latina. Este es el 
clima de compenetración espíritu 
al, comprensivo y sereno, que vela 
por !a defensa de todos y por la 
grandeza de cada uno en el alto ni
vel de la sinceridad limpia de os 
curas ambiciones.

El deseo espontáneo y nobilísimo 
de dos presidentes — el de Chile y 
la Argentina — de estrecharse en 
abrazo que simboliza la paz fecun
da y solidaria, nacido en virtud del 
ambiente propicio, representativo 
de intimas aspiraciones, es una flor 
de cordialidad que esparce su per 
fume venteroso en todo el conti
nente, para arrancar con Perón y 
con Ibañez. del corazón de los 
pueblos, el reclamo sacrosanto. 
"Naciones de Américalatina, uní 
os”.

No se busque otro sentido a la 
visita presidencial. Su esencia pa 
ternal se trasluce por donde se la 
mire y sus repercusiones de salud 
y prosperidad han de tener efee 
tos imperecederos en la nueva po
lítica de estos pueblos.

Una vez más se confunden los 
afectos históricos de Chile y la Ar
gentina, como las brisas del Pací
fico y de las Pampas, como la sang 
re de sus héroes en la epopeya li
bertadora, en Chacabuco y Maipú.

VIENE DEL Nr. 967.
didos o a zonas territoriales no pre
vistas en la misma posibilidad en 
el instrumento firmado, de su mo
dificación cuando existan cambios 
substanciales en las condiciones 
■económicas, financieras o técnicas 
•de la actividad correspondiente; 
facultad del Poder Ejecutivo para 
prorrogar la vigencia, y otras con
diciones análogas complementarias.

ESTABLECIMIENTO DEL FU
ERO SINDICAL. — Perón ha pre 
ionizado en diversas ocasiones la 
necesidad de llegar a un reconoci
miento de la personería de las 
asociaciones profesionales, llegando 
se al establecimiento de un verda
dero fuero para los sindicatos. De 
tal modo en el desarrollo de los 
próximos cinco años se creará, me
diante la legislación respectiva, el 
Fuero Sindical que tendrá por ob
jeto garantizar la libre actuación 
de los sindicatos estableciendo las 
inmunidades correspondientes a los 
trabajadores que ejerzan cargos di
rectivos.

Todas estas nuevas incorporacio
nes y progresos sociales, serán or
gánicamente estructurados, asimis
mo, en un verdadero Código Social, 
que significará una avanzada más 
de la revolución peronista.

ANTROJO PENKMETINIO PLANO _ GENEROLAS PERÓN GRIŽO
TIKROVĖ IR PASIEKIMAI Į SAVO PAREIGAS

(ASPECTOS Y REALIZACIONES 
DEL II PLAN QUINQUENAL)

Nuodugniau apsvarsčius didžiuosius 
Antrojo Penkmetinio Plano darbus, 
aiškiai pamatysime, kiek daug gero 
duos valstybei 1953/57 metų laiko
tarpyje įvykinti užsibrėžimai. Tenka 
pažymėti, kad šio plano darbai krei
piami ir į tolimiausius Argentinos 
kampelius, kad jie pasiektų kiekvie 
no gyventojo, kiekvieno dirbančio 
žmogaus bei jo šeimos židinį.

Kelių tiesimas yra vienas svar
biausių šio Penkmečio uždavinys. Nau 
jų kelių tinklais bus suartintos iki 
šiol sunkiai pasiekiamos šalies dalys, 
bus surišti miesteliai ir uostai su ša
lies vidum. Rinkos ir mokyklos bus 
lengvai pasiekiamos; pakils bendras 
šalies progresas, bus užtikrintas jos 
saugumas, susinormuos produktų kai
nos ir nebus zoninių skirtumų garny 
boje ir pelne . Pakankami kelių tink
lai suteiks šaliai moderniškos valsty
bės vaizdą.

Susisiekimas geležinkeliais 
ir vandenimis bus tiek ištobulintas, 
kad Ir tolimiausios šalies sritys tu
rės lengvą susisiekimą su Respubli
kos centrais. Pranyks gaminių das- 
tatymo sunkumai į geležinkelių sto
tis ir uostus. Geriausią ateitį turės 
tie žmonės, kurie įsikurs tolimiausio
se, mažiausiai išnaudotose Respubli
kos dalyse.

Statybos pagreitinimui bus var 
tojamos moderniškos priemonės. Dau
gelis kelių statybos mašinų yra savos 
gamybos. Valstybė parems visas įmo
nes, užimančias susisiekimo priemonių 
statybą Argentinoje.

Visuomeninio patarnavimo srl 
ty Antrasis Penkmetinis Planas numa 
to studijas, cenzus ir tyrimus visose 
šalies dalyse. Pagal reikalą, pagal 
ekonominio lygio pakėlimo būtinumą, 
visuomeninė pagalba bus paskirstoma 
skubiai ir racionaliai. Viešųjų darbų 
gausumas, numatytas II Penkmetinia 
me Plane, pilnai atsako Vyriausybės 
užsibrėžto tinkslo pasiekimui.

lųmigrantų įsileidimas šalin 
taipgi įeina Antrojo Penkmetinio Pla 
no programom Naujuosius ateivius nu 
matoma įsileįst į mažiausia apgyven
tas Argentinos sritis. Darbo rankų 
reikalavimas ir jų pasiūlimas bus tvar 
kingai reguliuojamas. Profesijų ir 
amatų mokymas taipgi yra svarbus 
Justicializmo uždavinys.

Sveikatos priežiūra visų šalies 
gyventojų įeina į šio Penkmečio uždą 
vinius. Juo mažiau sergančių žmonių 
bus šalyje, tuo daugiau darbo bus 
padaryta.

Draudimas visų dirbančiųjų 
1953/57 metų Plane atydžiau numaty
tas, negu iki šiol veikiančiuose įsta
tymuose aptartas. Kiekvienas šalies 
gyventojas, nepaisant kur ir kokį dar 
bą jis dirba, pasiekęs seno amžiaus 
turės aprūpinimą.

Taipgi bus suteikiama išlaikymas 
sveikatos nustojusiems, paliuosuotiems 
iš darbų bei tarnybų dėl ligų, susl- 
žeidimų, ir pensininko amžiaus pasie 
kusieji namų ruošos darbininkai.

Užsienių prekybos ir susisieki
mo su užsieniais reikaluose II Penk
metinis Planas numato dar didesnį 
šių reikalų paintensyvinimą, kad ir 
iš to būtų nauda mūsų šalies gyven
tojams.

Radio pranešimams ir susisieki
mui su užsieniais taipgi kreipiama 
daug dėmesio šiame Plane. Vyriausy-t

Argentinos Respublikos Preziden
tas, Generolas Juan Domingo Perón, 
po triumfališkos kelionės į Chile, 9. 
III. 1953 vėl grįžo į savo pareigas, 
kurias buvo patikėjęs admirolui Tei 
saire.

Tą pačią dieną gen. Perón apžiūrė
jo porą šimtų motorinių susisiekimo 
priemonių, padirbtų Aviacijos Indus
trijos centre, Cordoboje.

— ARGENTINOS valstybinis koo
peratyvas I. A. P. I. 9. III. 1953 pa
sirašė prekybos sutartį su privačia 
Chilės firma — Pacifiko Plieno Bend
rove: Penkių metų bėgyje bus padary 
ta -150 milijonų Argentinos pezų apy
varta. Už Argentinos gyvulius ir ja
vus, Chile duos reikalingų metalų.

— ARGENTINOS boksininkams, E. 
Lausse ir J. Bruno, laimėjusiems visą 
eilę kautynių New Yorke, preziden
tas Perón pasiuntė pasveikinimą.

— KAZACHSTANE sumažėjęs be
raščių nuošimtis, skelbia Sovietų spau 
da. O žinanti padėtį tvirtina, kad 
į tą sritį sugabenta daug lietuvių ir 
kitų mokytu pabaltiečių.

— JAV PREZIDENTO Eisenhowe- 
rio inauguracijos filmos rodomos vi
same pasaulyje. Jas nufilmavo “XX 
Century Fox” vyriausias filmininkas 
lietuvis J. Kižys.

— SOVIETŲ MVD daliniai, vy
kindami suėmimus Lietuvos-Lenkijos 
ir Rytprūsių pasieniuose, nužudė 30 
gyventojų, įtardami partizanų globo
jime.

niuose kongresuose ir konferencijose 
vieningai pabrėžė justicializmo prin
cipus kuriais remiantis siekiama su
kurti teisingesnį pasaulį, ko, faktinai, 
siekia ir Jungtinių Tautų Organiza
cija. Justicializmo doktrina, remia 
ma prezidento Perón Vyriausybės, vi
suose tarptautiniuose susirinkimuose 
susilaukė užgyrimo. Niekas neišdrįso 
kritikuoti ją skelbiančių Argentinos 
delegatų. Jąja remianties siekiama 
atskirų asmenų ir ištisų tautų laisvės 
visame pasaulyje. Argentinoje ji yra 
vyriausia išraišką politinio, visuome
ninio ir ekonominio šalies gyveninio.

Be pilnos tautos nepriklausomybės, 
niekur negali būti laisvės nei taikos; 
i egall būti solidaraus sugyvenime, 
kur viena klasė žmonių išnaudoja ki
tą žmonių klasę; nepriklausomoj šaly 
taipgi privalo būti ekonominė asme
nų laisvė, nes be to nėra demokrati 
jos; nuoširdus bendradarbiavimas, be 
išnaudojimo, gerina gyventojų būvį ir 
tautą bendai; teisės rišamos su paręi- 
gomis; nuoširdi parama artimui reika 
lo atsitikime; teritorialė neliečiamy
bė, asmens laisvė — vyriausi justicia 
listines doktrinos principai. šeštoj|o 
Pancmerikos Prekybos ir Pramonės 
konferencijoje, įvykusioje Limoje, Ar 
gentinos delegatai susilaukė didelio 
pritarimo, kaipo justicialistinių idea
lų reiškėjai.

šia proga Argentios delegacija pas
merkė kai kurių didžiųjų valstybių 
pastangas smaugti kitas šalis ekono
miškai. Delegatai reikalavo kad būt i 
prisilaikoma teisingų kainų ir kad ne
būtų spekuliuojama valiutomis, dėl ko 
labai nukenčia visa eilė Lotynų Ame
rikos šalių.

Justicializmo doktrina, t. y. prezi
dento Perón politika, kas kart vis 
daugiau pritarimo randa įvairiose 
užsienių šalyse.

GENERAL MOTORS PIRMININKO 
IR PREZIDENTŲ ALGOS

LIETUVOS LAISVĖS REIKALAS 
PIRMOJE VIETOJE

koje seminarijoje. Būdamas 22 m. am 
žiaus dalyvavo atentate, pagrobdamas 
pergabenamus banko pinigus Odesoje,

bė pati plės tinklus ir rems privačią 
iniciatyvą, kad visas pasaulis arčiau 
pažintų Argentinos pažangą ir jos pn 
sidėjimą prie bendros pasaulio pažan
gos. šiam tikslui per šį penkmetį Vy
riausybė paskyrė išleisti $ 46.437.- 
600,00 M/N.

uUSTICIALIZMG DOKTRINA 
UŽSIENIUOSE

(LA DOCTRINA JUSTICIALISTA
EN EL EXTERIOR)

Argentinos delegacijos tarptauti-

Trumanas, kaip ir Hooveris, išė
jęs iš prezidentystės, buvo perjauni 
gauti prezidentišką pensiją. Truma- 
nas dabar gauna tik 112 dolerių ir 
56 centus mėnesiui, kaipo bu iręs ka
riškis.

Apie JAV prezidentų algas A. L. 
rašo:

Trumanas per metus gaudavo S 190, 
C00 plus S 50,000, viso S 150,000. Mo
kesčius mokėdavo nuo S 100,000 viso 
$56,000; parnešdavo žmonai (“take- 
home pay”) $94,000 per metus.

Eisenhoweris per metus gaus taip 
pat $ 150,000 ($ 100,000 algos ir $ 50,- 
000 representacijai) Mokės mokesčius 
nuo visos sumos, kurie sieks $ 95,000. 
Metinė alga grynais pinigais $53,000).

(General Motors savo prezidentui 
moka per metus 8 500,000 dolerių .

J. V. DŽIUGAŠVILI — STALIN, 
visagalis SSSR premjeras, 73 m. pa

laidotas Maskvoje 9, III. 53.

JUGOSLAVIJOS PREZIDENTAS 
ANGLIJOJE

Sąrišyje su Stalino mirtimi, Jugos 
lavijos prezidentas maršalas Tito vie 
na savaite pagreitino sayo atvykimą 
Anglijon. Jugoslavijos u. r. ministe- 
ris, Coca Popovič, 19. III. 53 pasakys 
kalbą Anglijos parlamente, iš kurios 
paaiškės Tito ir jo palydovų ats.'skubi 
nimas Anglijon. Spėjama, kad Tito 
prašo ginklų.

— BAVARIJOJ, amerikiečių zonoj, 
10. III. 1953 rusų konstrukcijos lėk
tuvas Mig—15 nukirto JAV lėktuvą. 
Lakūnas nusileido nesužeistas. Užpuo 
likai turėjo cechų įrašus. Tai pirmo
ji karo kibirkštis po Stalino mirties.

— LENKAI sulaikė 5 danų žvejų 
laivus prie Dancigo, reikalaudami, 
kad danai grąžintų jų saloj Bornhe
im nusileidusį lenkų lėktuvą.

— SOVIETŲ istorikai Stein ir J. 
Mintz ir visa eilė buvusių žymių So
vietų Žvaigždžių patraukti atsakomy
bėn už “nukrypimus”, Visi baudžia
mieji yra žydai, žydų pogromais ru
sai jieško simpatijos Vokietijoje ir 
Arabų kraštuose.

— HAWAII salos tapo 49-tąja 
JAV valstybe. Aliaska būsianti 50- 
toji.

LIETUVIŲ CENTRAS, TABARÉ 6950, BS. AIRES,

rengia didelius asado pietus visai kolonijai, sekmadienį, kovo 22, 
1953, lygiai 12 valandų. Bilietus pietums prašoma įsigyti iš anksto 
si alus galima užsisakyti telefonais. Po pietų įvyks piknikas. Plokš 
telų muzika šokiams. Veiks turtingas bufetas. Visus maloniai kvie
čia dalyvauti: LIETUVIŲ CENTRAS.

ASADO PIETŪS SU SLA ATSTOVAIS įvyks Susivienijimo Parke 
Av. Gral. San Martin 5215, Lanús Oeste — 4 de Junio, 
sekmadienį, kovo 22, 1953, lygiai 12 valandą. Tai bus atstovų 
pagerbimas. Kivečiami taipgi spaudos ir draugijų atstovai daly
vauti S .L. A. skyrių atstovų suvažiavime ir asado pietuose. 
Bilietus pietums reikia įsigyti iš anksto. Rengėjai.

Teisybės ir teisės atžvilgiu visi ar 
gumentai kalba už Lietuvos išlaisvini 
mą. Apgaulingi Jaltos protokolai taip 
gerai išryškėjo, kad naujasis JAV 
prezidentas Eisenhoweris jų visiškai 
nepripažįsta. Jis priešingas vergijos 
legalizavimui!

JAV prezidentas didžiausiu šio lai
ko idealu skaito pavergtų tautų iš
laisvinimą, pirmoj eilėj Lietuvos, Lat 
vijos ir Estijos paliuosavimą iš azi
jatų okupacijos ir genocido pavietrės.

Stalino mirtis pagreitins išsilais
vinimą.

Kiekvienas laisvojo pasaulio lietu
vis, kiekviena lietuvių organizacija, 
kiekvienas mūsų spaudos organas pri
valo kelti, judinti, skelbti Lietuvos iš
laisvinimo reikalo neatidėtinumą. Ame 
rikos Lietuvių Taryba, Lietuvos Lais 
vės Komitetas, VLIKas ir visi dipio 
mitiniai veiksniai, mūsa taiitos lai
mei, kas kart rodo daugiau pasišventi 
mo tautos išlaisvinimo byloj.

Įsidėmėtini LDš min. St. Lozorai 
č:o žodžiai tarti per radio lietuvių 
tautai šiemetinio Vasario minėjimo 
proga. Tarp kita, ministeris Lozorai
tis pareiškė:

Nuo pat to memento, kai Sovietų 
Sąjunga, kurios politika visados bu
vo paremta te sės ir žmoniškumo dės
nių laužymu, padarė dar vieną tarp
tautinį nusikaltimą, užpuldama ir oku 
puodama Lietuvą, trys elementai su
darė Lietuvos bylos pagrindą. Jie 
yra: mūsų tautos nusistatymas joki-, 
kaina nepripažinti sovietų padarytojo 
Lietuvai smurto ir iš to nusistatymo 
išplaukiąs pasiryžimas išsivaduoti iš 
bolševikų jungo; antra, mūsų laisvės 
siekimo teisėtumas, ir, galop, Įsitiki 
nimas, kad tarptautiniai įvykiai plė
tosis palankia mūsų siekimų krypti
mi.

Tarptautinio horizonto prošvaistę 
sudaro naujos Jungtinių Amerikos 
Valstybių vyriausybės nusistatymas 
tų kraštų atžvilgiu, kurie yra Sovietu 
Sąjungos okupuoti ar šiaip užvaldyti. 
Amerika niekados neslėpė savo ypa
tingų simpatijų tiems kraštams. Bol
ševikams prijungus Lietuvą prie Sov. 
Sąjungos, Amerikos vyriausybė tuojau 
pareiškė nepripažįstanti įjungimo, ši
tos linijos ji laikėsi ir tada, kai so
vietai buvo laikinai pasidarę demo
kratinių valstybių sąjungininkais ka
re prieš Hitlerio Vokietiją. Dabar 
naujai išrinktas Jungtinių Valsty
bių Prezidentas gen. Eisenhoweris. 
dėstydamas savo politikos pagridus, 
yra paminėjęs apie sovietų pavergtų 
kraštų išvadavimą greta kitų politi
kos klausimų, kurių sprendimą reikia 
siekti. Tokiu būdu bręsta nauja lai
kysena sovietų atžvilgiu, oręsta nau
ja tarptautinės tvarkos atstatymo po
litika, kuri bus priešpastatyta Sovie
tų Sąjungos varomai agresijos ir smur
to politikai ir turės privesti prie lik
vidacijos pavojaus gręsiančio civili
zacijai iš Maskvos pusės. Tuo pačiu 
atgaus laisvę Lietuva ir kiti kraštai, 
kurie dabar yra bolševikų teriojami.

PASAULIO LIETUVIAI DOMISI 
SOVIETŲ PASIKEITIMAIS

Bolševikų vadui Stalinui mirus ir jo 
vietą užėmus Malenkovui, visos rusų 
imperialistų pavergtos tautos atydžiai 
stebi įvykius.

Likę be Stalino, Sovietų imperijos 
valdovai koncentruoja galią viršūnių 
tarpe. Vieton 36, valdžia lieka de
šimties Kremliaus viešpačių rankose.

Kazoko Malenkovo biografijoje sa
koma, kad jis, nepaisydamas Moloto
vo susitarimo su Ribbentropu, paską- 
tinęs jėga pajungti Lietuvą Sovie
tams. Dėl to susipešus Berlynas tu 
Maskva.

Lietuvių veiklos centrai laisvame 
pasaulyje ir mūsų spaudos bendradar
biai atydžiai domisi pasikeitimais 
Kremliuje. Malenkovas — rusiškas 
imperialistas. Nesi ceremonija su ben
dradarbiais. Išponėjo Kremliaus po 
nai gali susikivirčyti. Tada grius SSSR 
imperija ir jos pavergtos tautos at
gaus savo laisvę.

kas “pataisė” jo, Lenino ir partijos 
reikalus. Iš Sibiro pabėgo 1916 me
tais.

Prieš 28 metus mirus Leninui, Sta
linas pasigrobė valdžią. Išžudė vy
riausius komunizmo kūrėjus, jų tarpe 
du lietuvius: Sovietų aviacijos virsi 
ninką generolą Uborevičių ir Sovietų 
karo atstovą Anglijoje gen. Putną. 
Žigą Angarietį-Aleksą ir kitus tikrus 
bolševikus išgrūdo Sibiran.

Kada Stalinas užsidėjo aukso ant
pečius, panaikino komisarų titulus, 
įsakė garbinti Suvorovus, Muravjo
vus, Ekaterina, Joną žiaurųjį, Alek 
sandrą Nevskį arba šventąjį, — So 
vietuose komunizmas liko tik popie 
ryje. Darbininkai paversti bebalsiais 
vergais, už kuriuos kalba suponėjusi 
valdžia. Sibiran tremiamos ištisos 
tautos, iš kur jau niekas negali pa
bėgti, Tik dabar pasaulis pradėjo pla
čiau kalbėti apie ištisų tautų naikini 
mą, kuomet atėjo ir žydų eilė...

Stalinas turėjo tris žmonas. Pirmos 
buvo gruzinės. Pirmai mirus, mirė ir 
jos sūnus Jokūbas antrojo karo me
tu. Antroji žmona mirė palikdama sū 
nu Vasilij, dabar maršalas, ir dukterį 
Svetlaną, kurią Stalinas prieš du me
tus apvesdino su sunkiosios industri
jos ministerio Lazario Kaganovičiaus 
sūnum, Machailu Kaganovičium, iš
leisdamas dviejų savaičių vestuvių 
puotai ketvirtadalį milijono dolerių. 
Trečioji Stalino žmona, židelkaitė, La 
zario Kaganovičiaus sesuo, 36 metais 
jaunesnė už Staliną.

Naujuoju Sovietų premjeru yra Geor 
gi Maksimilijanovič Malenkov (ne 
Bolševikov!), kazokas 52 m. amžiaus 
buvęs Stalino sekretorius. Vieton šver 
niko, Sovietų prezidentu tapo marša
las Vorošilov. Užsienių reikalų mi- 
nisteriu, vieton Višinskio, tapo Molo
tovas. Vidaus reikalų ir saugumo mi 
nisterijas sujungus į vieną, ministerių 
tapo gruzinas Lavrenti Beria, pridė
jęs savo ranką prie nuolatinių ‘ “va
lymų”. Kiti ministerial naujoje val
džioje: Bulganin, Kaganovič, Mikoyan, 
Saborov, Pervuchin ir Nikita Kručev. 
Vieton 36 Politbiuro narių, galią pa
sidalino tarp savęs 10 suminėtų as
menų.

Greita ateitis parodys kaip Stalino 
vietininkams vyks valdyti 200 mili
jonų vergų, iš kurių mažiau 4 nuo
šimčių priklauso valdančiai komunis 
tų partijai: Sovietuose tik 6 milijo 
nai bolševikų, o tuo tarpu Italijoje, 
kurios gyventojų skaičius kelis kar
tus maežsnis, bolševikų priskaitoma 
5 milijonai. Mat italai dar žavisi 
gražiomis teorijomis, kurias sovieti
nis gyvenimas Rusijoje seniai išnieki
no.

— MASKVOJE 8. III. 1953 nuo 
kraujo išsiliejimo smegenysna mirė 
garsus kompozitorius Sergei Pioko- 
fiev, 62 m. Pirmojo karo metu jis 
gyveno užsieniuose. Japonija, Angli 
ją, JAV, Prancūzija pažino jo kūry
bą. Rusijon grįžo 1934 metais. Jo 
opera “Meilė Trims Apelsinams” sta 
tyta Chicagoj 1921 m.

IR IÉTIKIMIAUSIEJI SOVIETŲ 
TARNAI NEGRĮŽTA „ROJUN“

Į diplomatinę arba konsularinę So
vietų tarnybą užsienin siunčiami la
biausiai ištikimi Kremliaus diktatūrai 
pareigūnai. Bet ir jie, pažinę laisvę 
svetur, nenori grįžti geležine uždan
ga užtverton sritin.

Daugiausia negrįžėlių atsiranda iš 
satelitinių valstybių, kurias „globo
ja1 1 rusai. Daug jų negrįžo iš V aka 
rų Europos, bet dar daugiau negrįžta 
iš Jungtinių Amerikos Valstybių, »uir 
jau apsigyveno 40 čekoslovakų ir 40 
lenkų sovietinių diplomatų ir konsu 
I arinių pareigūnų. Zygmunt Fubisiak 
yra paskutinis Lenkijos konsulas Chi
ca goję, atsisakiusis grįžti Varšuvon. 
Nors rusai Sovietuose yra privilegi
juoti, bet jau bent trys jų diploma
tiniai pareigūnai pasirinko laisvę 
Amerikoje, vieton grįžimo Maskvon.

1
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IŠ BRAZILIJOS LIETUVIŲ 
GYVENIMO

LIETUVOS MINISTERIS BRAZIU 
¿9 J GAVO DAUG SVEIKINIMŲ

Lietuvos atstovą minister} Meier; 
Vasirio 16 dieną vizitavo prezidento 
Getulio Vargas atstovas ministeris Ce
cilio Lisboa, specialiai atvykęs iš Pe- 
tropolio, kur dabar vasaroja preziden
tas ir jo bendradarbiai. Vyriausybės 
bei kanclerio Joáo Nevas da Fonton- 
ra vardu vizitą Liet, pasaiuntinybėn 
padarė ministeris Castelo Branco, UR 
M-jos diplomatinis introduktorius, be 
to daug žymių Lietuvos draugų. Te
legramomis sveikino minister} Mete
rá — J. Amerikos Valstybių, Vokieti
jos, Austrijos, Japonijos, Graikijos, 
Vatikano, Urugvajaus, Maltos Ordeno. 
Haiti, Panamos ambasadoriai ir Es
tijos, Latvijos atstovai bei paskiri 
rsmenys ir organizacijos (Vilniaus 
Krašto Lietuvių s-ga iš Chicago, Po 
sitivistų Klūbas bei Jungtinės Ra- 
rfio stotys iš Rio, P. čiuvinskas iš 
Sao Paulo etc.). Pažymėtinas Brazi
lijoj gimusių lietuvių delegacijos ap
silankymas pas minister} Meierį, ku
riam jaunieji lietuviukai Gražina Pau 
Inikcnytė ir Edmundas Dubauskas 
įteikė didžiulę rožių pintinę.

Vasario 18 d. 22,30 Lietuvos Nepri 
klausomybės šventei pagerbti Rio 
Miesto s bės Radio Roquete Pinto pas 
skyrė visą pusvalandį, kurio metu 
patiektas žodžio ir lietuviškos muzi
kos montažas, parengtas Luiz Emery 
Trindada, Liet. Pasiuntinybei pade
dant.

Dienraštis “O Jornal” turįs per 
milijoną skaitytojų, II. 15 išspausdi
no Jorge Normante stranpsnį apie ge 
nocida Lietuvoje ir pate:— faktą apie 
Lietuvos pažangą lygi 1940 m. okupi- 
cijos.

Vasario 16 dieną vietinė lietuvių k > 
lonija paminėjo iškilmingomis pamal 
domis Rosario bažnyčioje ir civiliniu 
aktu bažnyčios salėje. Rep.

LIETUVOS KONSULAS KALBĖJO 
Iš BRAZILIJOS

Vasario šešioliktos proga per 
„Amerikos Balso* * radiją iš Bra
zilijos kalbėjo Lietuvai konsulas 
Aleksandras Polišaitis. Tarp kita, 
p. konsulas pareiškė:

„Jūsų aukos, sudėtos ant mūsų Tė 
vynės aukuro ir kančios kalėjimuo
se bei Sibiro taigose, mums yra gerai 
žinomos ir tai įpareigoja mus dar su 
didesniu pasiryžimu bei galimais bū
dais stengtis atgauti Lietuvai laisvę.

Padėtis gerėja, o ypač, praėjusieji 
Jungtinių Amerikos V - bių Preziden
to rinkimai, atrodo, žjitniai pakeis šią 
situaciją mums pageidaujama linkme, 
nes naujojo Prezidento programoje 
įtraukta ir pavergtųjų tautų išlaisvi
nimas.

Jei anksčiau pasaulis apie Lietuvą 
mažai ką žinojo, ar net mažai teži
nojo, tai dabar visi aiškiai pamatė 
Sovietų Rusijos agresingus planus ir 
mūsų draugų eilės ėmė žymiai didėti.

Kitaip, be prasmės būtų Jūsų, bro
liai partizanai ir visa kenčiančioji 
lietuvių tauta, aukos, jei Tėvynės iš
laisvinimo kovos nelaimėtumėme. Mes 
laimėsime, bet turime būti vieningi 
ir dvasia stiprūs! Teisė ir teisybė mfi 
su pusėje!

Ir taip, noriu, iš tolimos ir laisvę 
gerbiančios Brazilijos, palinkėti Jums, 
šios Lietuvai brangios ir reikšmingos 
dienos proga, ištvermės, pasiryžimo ir 
kantrybės, nes laisvės rytojus jau 
švinta. Mes būsime laisvi! ‘ *

DANUTĖ GILVYDIENÉ 
kirpimo — siuvimo mokytoja 
Rio Cuarto 3244 Bs. Aires

PENSIONAS “LITUANIA” 
Juozas Palšis, sav. 

VILLA RUMIPAL, (CÓRDOBA) 
Vasarotojai prašomi iš anksto už
sisakyti kambarius. ‘‘Lituania”, 
prie pat ežero Calamuchita, turi 
geriausius patogumus savo skait

lingiems vasarotojams.

BARAS — RESTORANAS 
“El Rápido” 

FEDERIKAS GRUNOVAS 
SAVININKAS 

Centenera 3204. TE. 91 -1735 I 
NUEVA POMPEYA, Bs. AIRES 
Puikus maistas, skubus patarnavi. 
mas, vietiniai ir užsieniniai gėri 
mai. Pavieniai ir šeimynos kvie, 

čiama apsilankyti.

DESPENSA “LA F Ė” 
ANTANAS BUNDIN1S 

Savininkas 
šviežias valgomas prekes ir gerą 
alų bei vyną gausite pas mus pi., 
giau negu kitur. Prašom apšilau, 

kyti ir pasitikrinti.
Canning 1706 ir Cta. Rica 4401

T. E. 72 - Parque . 4020

GALANTERIJA “ALYTUS” 
Juozas Barščevičlus ir Maria Vela 

savininkai

c. .TUNTĄ 1470/72; TE. 66.7078 

Prieš p~t parką Ohacabnco 
Medžiagos vyrams ir moterims 

Reikmenys mokykloms.

IŠ URUGVAJAUS LIETUVIŲ 
GYVENIMO

VASARIO ŠEŠIOLIKTOSIOS 
ATGARSIAI URUGVAJUJE

Bent iš 4 radio stočių palankiai 
skambėjo Lietuvos laisvės šūkiai ir 
meno programos. Demokratinės Urug 
vajiečių-Lietuvių Sąjungos pirminin
kas rašytojas J .P. Martinez-Berse- 
tche ir kalbėjo ir daugiausia šiuo tiks 
lu pasidarbavo. Lietuva radio bango
mis skambėjo nuo 14 iki 16 vasario. 
Per radio taipgi kalbėjo min. Dr. K. 
Graužinis, A. Brazys, VI. Mikalaus 
kas, Kultūros Drg. pirm. Juozas Ra
monas ir kt. Tarpe kitų meniškų pro
gramos numerių pirmą kartą išgirdo
me per radio skambinant jauną lie
tuvį pianistą Rikardą Valdemarą Mik 
lovį, kuris patiekė valsą “’Tarp Ro
žių’ .

Pilietinis paminėjimas, surengtas 15 
II. 1953 Urugvajaus Lietuvių Kultū
ros Draugijos savo namuose c. Rio de 
Janeiro 1001, Villa del Cerro-Montevi 
deo buvo tikrai triumfališkas. Publi 
kos buvo daugybė. Kalbėjo pirm. J. 
Ramonas, min. Dr. Graužinis, rašyto
jas Bersetche, J. Jazauskas V. Dore
lis; ypatingai išsamią kalbą apie rei 
kalą kovoti už Lietuvos išlaisvinimą 
pasakė Dr. K. Griniaus organizacijos 
vardo atstovas Pranas Vikonrs. G. 
V. Mikalauskas, nesilaikydamas jo
kios taktikos nei logikos, tik Anta- 
i avičiaus-Olšausko ainius šlovino .. . 
Einant pirmininko J. Ramono patvar
kymu, garbės prezidiuman buvo pa
kviesti visi kalbėtojai, konsulas A. 
Grišonas, valdininkas Čibiras ir žur
nalistas A. Gumbaragis.

Maskvos davatkos įsitikino, kad 
rusbernių eilės visiškai pakriko. Visi 
prieš okupantus!

Urugvajaus lietuviukai, mokytojos 
Stanevičienės vadovaujami, patiekė 
net 7 tautinių šokių numerius, o adv 
St. Gabaliausko iš JAV žmona, po
nia A. Gabaliauskienė savo choru tik 
rai papuošė minėjimą, patiekdama A. 
Vanagaičio ir St. Šimkaus komponuo
tų dainų. Gi Jadzė Lengvenienė ir 
Juozas Valiukonis dainavo solo; pir
moji — Kur bakūžė samanota, o Va- 
lukonis — Nėra širdžiai čia ramybės 
Programą pavyzdingai vedė draugijos 
sekretorius Alf. Klimas.

Po minėjimo, Jono Storono orkes
trui griežiant, vyko publikos šokiai. 

*‘ALB”. Koresp.

IŠKILMINGOS VINCO IR LIUCIJOS 
DŽIUGIU SŪNAUS 

VESTUVĖS
Vasario 14 d. š. m. įvyko tikrai iš

kilmingos vienturčio gerb. Džiugių sū 
naus Tado vestuvės su p-le Dalia Py- 
lypiw, puošniuose U. E. Klubo Balio
nuose, kurie randasi Parque Prado. 
Svečių buvo apie 200, kurių tarpe ma 
tėsi našlė Ona Žukauskienė su dūkre- 
le gimnaziste, Bolius Žukauskas su 
šeima, Petkevičius su šeima, Petras 
Revuskas su šeima, Tautkus Vincas 
su šeima, Ona Grachauskienė de Rey 
su savo vyru ispanu dideliu lietuvių 
draugu. Sra María de Pylypiw su 
šeima ir jaunojo Tado bendradarbiai 
iš milijoninės kompanijos PUNŠĄ pa 
reigūnų štabo, kuriame Tadas užima 
atsakingą vietą. Gausios pažintys 
gausiai apdovanojo jaunavedžius.

Civilinės Metrikacijos vedybų ak
tas dar buvo sustiprintas Urugvajaus 
vokiečių Romos katalikų parapijos 
bažnyčioje.

Svočia pabuvo jaunojo mamytė Lu 
cija Džlugienė, o lietuvišku piršliu 
ir svotu — Paulius Sejūnas, gi jo 
sūnus Raul — pamergis, nepagailėda
mi stambių išlaidų, kad tik vestuvės 
tūtų įspūdingesnės savo lietuvišku 
vaišingumu ir lietuviškomis tradici
jomis. Virtuvei vadovavo pats jauno
jo tėvelis Vincas Džiugys, tik ką pas
kerstus paršiukus į pečių varydamas, 
rūpestingai dirbdamas ir kalbėdamas: 
„Tegu ir kitataučiai pamato tikras 
lietuviškas vestuves, kokias mes tu
rėdavome Lietuvoje”. O jos buvo 
tikrai lietuviškos: stalai lūžo nuo švie 
žiu sveikų valgių ir geriausių gėrimų. 
Ir orkestras buvo lietuviškas iš 7 
griežikų, vadovaujamas lietuvio jau
nuolio Sausio.

Medaus mėnesiui jaunieji išvyko į 
Brazliją.

* * ALB ’ ’. Koresp.
— JURGIS LAZDAUSKAS - TO

LIUŠIS, žurnalistas, priėmė Urugva
jaus pilietybę, — skelbia ‘‘El Dia
rio” 15. II. 1953.

— P. Laučiai nusipirko vilą 
iš pp. O. S. Grachauskienės ir jos vyro 
J. Bey, turinčių kelis namus.

Nikod. Leipus
LAIKRODININKAS
Naujoje vietoje 

Garantuotai taiso laikrodžius
Daro ir perdirba žiedus 

Pasiteiraukite — būsit patenkinti
CANGALLO 192 — TEMPERLEY

NERVŲ IR PROTO LIGOS
Liaukų nenormalumai

Dr. Sanchez Aizcorbe
Nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 19 v.
Paraguay 1365. T. E. 41-4207

JUAN V. LIMBĄ
2 a. Santa Rosa 3565

T. E. 740 - Ombú - 3663 
Mechaniška dirbtuvė. Mašinų 

konstrukcija ir pataisymai.

bato
IŠ CORDOBOS LIETUVIŲ 

GYVENIMO
SLA PASTANGOMIS PAGARSIN

TAS LIETUVOS VARDAS

SLA 6 sk. veikėjų Cordoboje pp. 
C. ir A. Jankūnų, A. Mickevičiūtės- 
Zotovienės, Meilučių, Sadukų, žido- 
nių, Bendinskų ir kitų snsivienijimie- 
čių dėka Lietuvos Nepriklausomybės 
paskelbimo 35 metu sukakties minė
jimas įvykintas labai didingai ir vie
tiniuose dienraščiuose tilpo platūs 
straipsniai, reikalaujanti laisvės pa
vergtai Lietuvai:

“Meridiano” 18. II. 1953 4 skil
tis pašventė Lietuvos tragedijos ap
rašymui. straipsnį iliustruojant Mari
jampolės krašto ūkio vaizdu.

“Los Principios” 19. II. 1953 pa
talpino platų straipsnį — Lituania 
Celebra su Independencia.

“Córdoba” 20. III. 1953 patiekia 
aprašymą ir nuotrauką, kaip Córdo- 
los lietuviai deda vainiką prie Ar
gentinos Išlaisvintojo Generolo San 
Mart.n paminklo. Vainikas padėtas 
16. II. 53.

Susivienijimiečiai garsina Lietuvos 
vardą be jokio atlyginimo ir tuomi 
visiškai nesigiria.

Vasario 21 SLA 6 sk. patalpose, da 
lyvaujant abiejų vietos draugijų nu
liams ir svečiams, po Argentinos ir 
Lietuvos himnų, kalbas pasakė VI. ši 
moliūnas ir red. P. Garšva. Paskui 
E. M. Janulienė padeklamavo “Vaja 
rio 16” ir dainininkės A. Zotovienė. 
J šimoliūnienė ir V. Bendinskienė 
išpildė Oi kas sodai ir Giria žaliuo
ja, o prisidėjus VI. šimoliūnui sudai
navo Miškų gėlę, O. P. pritariant gi
tara.

Eilėraštį Lietuva puikiai padekla
mavo berisietė viešnia Onytė Sėme- 
iiaitė. Eilutes pasakė L. Stančikaitė 
iš Buenos Aires .

Daugiausia publikos aplodismentų 
pelnė A. Zotovienės vadovaujamos lie 
tuvių mokyklos mokinės: A. Jokub- 
kaitė, M. Matusevičiūtė Rosita Petry 
la, A. Bendinskaitė, J. Pečiukonytė ir 
E. žiedonytė sudainavusios: Plaukė 
žąselė, Saulutė tekėjo ir Buvo dėdė 
Vilniuj ir pašokusios Kalvelį, Kepuri 
nę ir Audėjėlę. Akordeonu pritarė 
mūsų kolonijos veikėjas Gruzdas.

Trečias minėjimo aktas čia įvyko 
22. II. 1953: R. Donato koplyčioje 
mišias atlaikė iš Bs. Aires atvykęs 
kun. Garšva. “ALB”. Koresp.

MININT VASARIO ŠEŠIOLIKTĄ 
PASVEIKINTAS BALSAS

Argentinos Lietuvių Bendruomenės 
Temperley Apylinkės surengtas Vasa
rio 16 minėjimas įvyko 14. II. 53 
pp. Morkūnų namuose, c. 6, Nr. 450, 
Villa Sastre. Atidarymo žodį tarė vi
cepirmininkas A .Repečka. Argenti
nos ir Lietuvos himnus sugiedojo 
“Aušros” choras, vedamas Igno Va
lentinavičiaus. Marytė ir Onytė Povi 
laitytčs ir Juanita Galinaitytė patie
kė lietuvių poetų eilėraščių.

Gimnazijos mokytojas Jonas Vede 
gys pasakė minėjimui pritaikytą kal
bą, po- kurios “Aušrcs” choras su
dainavo Leiskit į tėvynę ir dar ke
letą dainų. Taipgi tarė žodį Bendr. 
pirm. p. I. Padvalskis.

Pajūriais pamariais ir dar keletą 
gražių lietuviškų dainų patiekė Vy
tauto Cibavičiaus vadovaujamas an
sambliečių kvartetas. Minėjime da
lyvavo virš šimto žmonių, kurie plo
jimais dėkojo programos pildytojams.

čia pat suredaguoti ir pasiųsti pa
sveikinimai už Lietuvos išlaisvinimą 
kovojantiems veiksniams: Vyriausiam 
Lietuvos Išlaisvinimo Komitetui, Lie 
tu vos. Atstovuo Pietų Amerikoje Dr. 
Kazimierui Graužimui, Argentinos 
Lietuvių Balsui ir Laikui.

Po minėjimo programos dalyviu 
draugiškai pasivaišino skania asado 
vakariene, kurią pagamino skyriaus 
iždininkas p. Br. Maliauskas.

Vasario 22 įvyko bažnytinis minė 
jimas vienuolyno koplyčioje, Temper
ley. Antanas iš Ukmergės.

PAR SIDUODA
Almacenas, Baras ir gyvenamas na

mas; gatvė 12 ir 5, kampas; Villa 
Sastre — Temperley. Lietuviui gera 
proga, nes lietuviais apgyventa apy
linkė ir yra pageidavimų kad lietuvis 
čia įsikurtų. Kreiptis viršui nurody
tu adresu

SRIUBELIŲ FABRIKAS “DUBYSA”
J. Goris ir V. Laurutis, saviñinkai 

HUMBERTO I, Nr. 2376 — 4 DE JUNIO 
Didelis pasirinkimas Sriubelių metalo ir medžio 

industrijoms. Lietuviams industrialams teikiami 
kreditai su nuolaidomis 

Mašinų statyba.

VERMOUTH

S. L. Arg. Veikimas
SUSIVIENIJIMO SKYRIŲ ATSTO
VŲ SUVAŽIAVIMAS 21. III. 1953.

S. L. A. skyrių atstovų suvažiavi
mas įvyks Susivienijimo nuosaviame 
D.r Vinco Kudirkos vardo salione, 
Av. General San Martin 5215, Lanūs 
Oeste — 4 de Junio, kovo 21, 1953. 
17 vai. Visus atstovus prašome da
lyvauti punktuališkai. Taip pat kvie
čiama dalyvauti spaudos ir draugijų 
atstovai. G. Šimkūnas, pirm.

— ASADO PIETŪS S. L. A. nuo
savybėje, sykiu su suvažiavimo atsto 
vais įvyks 22. III. 1953, 12 vai. Įžan
gas prašome įsigyti iš anksto.

Rengėjai.

— ANDRIUI PASERBSKIUI, S. 
L. A. 2 skyriaus nariui, paaukavu
siam Susivienijimo knygynui 4 vertin 
gas knygas, širdingai dėkojame. Gan 
tos knygos Bernardo Gavelio Klaida, 
Kelias į Naują Gyvenimą, Lietuvių 
Tautos Atbudimo Pionieriai ir Svei
katos šaltinis.

J. Stalioraitis, 2 sk. pirm.

ruo kurio mirties 5. III. 1953 sukako 
lygiai vienas metas laiko. Prisime
nant šį rimtą lietuvį tariu, mielas 
drauge, ilsėkis amžinai svetingos Ar
gentinos žemėje. K. šeškauskas.

Nauji Kapai
STASĮ ANDRIUŠKEVIČIŲ PALAI 

DOJUS

Vasario 20, 1953 mirė Stasys An
driuškevičius. Buvo gimęs Kibaičių 
1 aime, Raseinių apskrity, 1896 m. 
Argentinon atvyko 1926 m. Beveik 
visą laiką dirbo kaipo darbo vedė
jas Muro firmoje, Pineiroje. Argen
tinoje didžiausiame nuliūdime liko vė 
lionies žmona Marta, duktė Anita ir 
švogeris Kazimieras Vaitekūnas su 
žmona Ona. Palaidotas Sarandi ka
puose 21. II. 1953, papuošiant kapą 
gyvų gėlių vainikais. Nelaimės patik 
tai šeimai aukavo: Lucia Gasiūnaitė 
ir Leopoldas Vaitekūnas po S200. Vytau 
tas Valys ir Julius Lopez po $100. 
Juozas Gasiūnas ir Kaz. Vaitekūnas 
po $50. Po $20: J. Masevičius, Ant. 
Ramanauskas, Kaj. Kuviras, Iz. Jan
kauskas, F. Beigas, E. S., St. Jespel- 
kis, M. A., A. Paškevičius, V. S., J. 
žižnys, St. Vozgirdas, N. Orlovas, N. 
Lukaševičius. Juozas Jurgelaitis ir 
Petras Stasiūnas po $ 15. 40 asmenų 
po $ 10, vienas $ 7, 19 po $ 5, du po 
S 3 ir vienas $ 2. Viso $ 1.589.

Marta Andriuškevičienė su dukra 
Anita ir artimiausi vėlionies giminės 
dėkoja visiems už dalyvavimą laido
tuvėse, už moralę ir materialę para
mą skaudžios nelaimės metu. E. č.

A. A. ST. ANDRIUŠKEVIČIUS, 
palaidotas Sarandi kapuose 22. II. 53.

CONDOR HOTEL
BALNEARIO EMBALSE DEL BIO HI 

VILLA RUMIPAL --------- SIERRAS DE CORDOBA
K. PAULAUSKAS ir A. DEGŪLIS

savininkai

TELEGRAFINIS ADBESAS:
Condor Hotel ------ Embalse

Maloniai kviečiami vasarotojai Pragyvenimas $ 19 ir 18%.

SULAUKĖS 85 METŲ AMŽIAUS, 
MIRĖ VIDŪNAS

Nuo peršalimo ir plaučių uždegimo 
20. II. 1953 Detmolde, Vakarų Vo
kietijoje, mirė Dr. Vilius Storasta-Vi- 
c.ūnas. Buvo gimęs kovo 22, 1868 
Jonaičiuose, Šilutės apskrity. 20 metų 
mokytojavo Tilžės gimnazijoje; studi 
javo Greifswaldo, Halles, Leipzigo ir 
Berlyno universitetuose filosofiją, kul 
tūros istoriją, meną, literatūrą, gam
tos mokslus. Vadovavo Mažosios Lie 
tuvos Giedotoji} Draugijos chorui ir 
visą gyvenimą dirbo lietuvybės gai
vinimo darbą. Buvo vegeterijonas, 
niekuomet nevalgė jokios mėsos.

Be vertimų ir stambių veikalų pa
rašytų vokiškai apie Lietuvą, leido 
Jaunimą, Naujovę, Darbymetį ir ki 
tus žurnalus.

Vydūno raštų yra ilga eilė. Dra
miniai veikalai: Amžina ugnis, Pra
bočių šešėliai, Mūsų laimėjimas. Tėviš 
kė, Jūrų varpai, Vergai ir dykiai, 
žvaigždžių takais, Likimo bangos, 
Gaisras, Lietuvos pasakėlė, Sigutė, 
Ragana, Numanė, Jonukas, Birutinin- 
kai, Kur prots, Pasiilgimas veldėto
jo. Filosofiniai ir populiarizacijos raš 
tai: Visatos sąranga, Slėpingoji žmo
gaus didybė, Mirtis ir kas toliau, žmo 
nijos kelias, Mūsų uždavinys, Liki
mo kilmė, Gimdymo slėpiniai, Tautos 
gyvata. Sąmonė, Kalėjimas laisvėji
mas, Tauresnio žmoniškumo užtekėji
mas.

Palaidotas Detmeldo kapuose 26. 
II. 1953. Kalbą prie kapo pasakė 
VLIKo narys M. Gelžinis. Mažosios 
Lietuvos Taryba ir kt. organizacijos, 
pagerbdamos savo Garbės narį, sudė
jo vainikus ant jo kapo.

Vidūnas lietuvių tautai lieka am
žinu švyturiu. Jį stumdė naciai, per
sekiojo bolševikai. Mūsų tauta daug 
jėgų sems iš Vydūno kūrybos.

A. A. DR. V. S. VIDŪNAS, 
palaidotas Detmoldo kapuose 26. II. 

1953 metais.

GRĮŽDAMAS IŠ DARBO ŽUVO 
JUOZAS ŽIBUTIS

Buenos Aires miesto dalyje Belgra
do Juozas žibutis, sykiu su Juozu An
tanavičium ir Matu Baršausku, dėjo 
namo langus. Vasario 14, 1953 žibu 
tis išėjo iš darbo 3 v. p.p., kad anks
čiau apsireikalavus grįžti namo, Bet, 
namo negrįžo ir ant rytojaus darban 
neatėjo.

šeima puolėsi jieškoti. Teiravosi 
policijoj, pas pažįstamus, spaudoj. 
Tik vasario 25 lavoninėje prie Via- 
monte ir Junin atpažino žibučio lavo
ną. Pasirodo, važiuojant iš darbo jis 
tapo sunkiai sužeistas keičiant tran- 
vajų. Nugabentas ligoninėn Fernan
dez mirė vasario 17. Minėtoj dienoj 
šeimai jį suradus, tapo palaidotas Cha 
carita kapuose 26. II. 1953. Vėlioms 
buvo kilęs iš šakių apskrities, 51 m. 
amžiaus.

Didžiausiame nuliūdime Argentino
je liko vėlionies žmona Katalina Ma 
jauskaitė - žibutienė, duktė Nelida, 
baigusi komercinę mokyklą ir tarnau
janti industrinės firmos raštinėje. Gi 
duktė Tania, 13 metų, dar lanko mo
kyklą. Nelaimės patikta šeima gyve
na savo namuose, c. San Nicolás 
6315, Wilde, prov. Buenos Aires. Ve
lionės šeimai reiškiu gilią užuojautą, 
vyro ir tėvo netekus. I. A.

Lietuvlžk»

Danty Klinika
Consultorio Dental*Pavón

N. Krukauskas
Savininkas

DIRBTINIAI DANTYS — KARŪNSLas —
WUOMRAVIMAS — DANTŲ 5?AAUS££MAS 

(DantircaS diplomuoti viet. UnlvroMtate)
Frilmaoia- P rsuMt — treMad. — penktad. 14-6® vai. 

ín«llti)l>»¡aa įvairloaaia kalbom!* 
PATARIMAI VELTUI DARBAS GARANTUOTAS 
Av. Pte. PERÓN (buv. Pavón) 4 8 8, — AVELLANEDA 

■Prteíal/ Avellanedos geležinkelio etotį))

KVIETIMAS Į PASKAITĄ 
IR GIESMIŲ ŠVENTŲ

Gerbiamosios ir Gerbiamieji!

Avellanedos Lietuvių Evange
likų Drauguomenė, Amerikos 
Dienos proga, antradieni, Ba
landžio - Abril 14, 1953, Buenos 
Aires Lietuvių Klubo salėje, Boe 
do 737, ruošia didelę GIESMIŲ 
Šventę su įdomia PASKAITA iš 
ŠV. RAŠTO. Punktuali pradžia 
17 vai. (5 v. p. p.). Visas mūsų 
brangias tautietes ir tautiečius 
labai maloniai kviečiame atsilan 
kyti. Įėjimas nemokamas. 
Pasibaigus šventei, kas turės ko
kius klausimus sąrišyje su šven
te, prašome įteikti raštiškai, nu
rodant savo antrašą, kurie, su 
džiaugsmu vėliau bus atsakomi 
per’paštą. Iki balandžio 14-tos! 
Su aukšta pagarba:

L. Ev. Drg. Giesmių Šventės 
Rengimo Komisija.

ŠVENTOJO RAŠTO TYRINĖ
TOJŲ GARSINIMAS

(15)

Kuomet žymesnieji šių dienų reli- 
gionistai skelbia, kad pasaulis yra pas 
merktas, jei jis nebesugrįš pas Die
vą, tai ką jie reiškia? Pasauliui at
sidūrus į sunaikinimą, jei nebus kas 
nors daroma, ir veikiausiai daroma, 
atrodo, kad beveik kiekvienas turėtų 
būti noringas šlietis prie teisingų da
lykų. Bet deja, nes patys bažnytiniai 
didžiūnai tarp savęs nesusitaria kas 
gali ar turi būti daroma sužadinimui 
pasaulio veikiman.

TIKRAS KLAUSIMO

IŠSPRENDIMAS

Sutikdami kad yra abejotina, kad 
žmonių sumaningumas savaimi galė
tų išvengti perversmą, kurio visi be
veik bijo, reikalas medžioti kokį 
nors kitą išsprendimą, natūraliai da
rosi pastebėtinas ir būtinas; kitaip 
esant nebus galima turėti jokios ar
timos ar nutolusios ateities vilties.

Bet argi religiniai skirtumai kokių 
esama profesionalų Kristaus pasekė
jų tarpe, reiškia kad mes turime nu
stoti tikėti į pačią Bibliją, kuri gali 
suteikti atsakymų į kebliuosius klau 
simus, su kuriais pasaulis dabar su
siduria.

* * TE ATEINIE TAVO KARALYSTĖ ’ ’

Kuomet Jėzus buvo čia ant žemės, 
Jis patarė Savo mokytiniam aiškesnį 
ir geresnį kelią pasaulio pagerinimui, 
Jis pasakė: „Jūs taip melskitės: Te- 
ateinie Tavo karalystė. Tebūnie Ta
vo valia kaip danguje, taip ir žemė
je“: Per visus amžius ištikimi Krikš 
čionys kartodavo šitą maldą ir kant
riai laukė atsiliepimo į ją.

Ar bus kuomet atsakyta į ją?

šita Mesijinė malda yra labai aiš
ki; bet argi ištikrųjų tokia visuotina 
Karalystė kada nors ateis ant šitos 
senos žemės? Ar Viešpats, atsiliepda
mas į šitą maldą, kada nors įsteigs 
ant šios planetos naują visuomeninę 
santvarką, kurios pagrindas bus gry
na teisybė ir meilė? Jei taip, tai ar 
turime kokių nors įrodymų, kad šita 
palaiminta Karalystė yra arti?

(Bus daugiau)
Norėdami gauti panašaus turinio 

spausdiniu kreipkitės: Lithuanian 
BIBLE Students Association, 3444 S. 
Lituanica, Ave. CHICAGO 8, ILL., 
U. S. A.
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Visi „A. L Balso” Skaitytojai Prisideda Prie Savo Spaustuvės Namo Statybos. Prisidėkite ir Jūs Viena Kita Plytele!

Puslapis antras ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS Kovo 12 d., 1953 m., Nr. 968

ARGENTINOS TIETUVItf .BALDAS 
Semanario Lituano Fundado en 1927 
Av. Boedo 737, Bs. As. Tel. 97-4444

Nepartinis, seniausias ir plačiausia 
skaitomas lietuvių la ikraštis Pietą 

Amerikoje 
Spausdinamas savo spaustuvėje 

PRENUMERATA METAMS: 
Argentinoje 30 Arg. pezų. 

Urugvajuje 5 Urug. pozai.
Visur kitur 3 amerikos doleriai.

Raštus, pinigus adresuoti sekančiai- 
ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS 
CASILLA DE CORREO 303, Bs. As.

Prie Redakcijos ir Administracijos 
durų arba visai arti priveža: 

Nuo stoties Constitución 
požeminis (subterráneo) E. 

TRAMVAJAI:
23, 26, 43, 44, 48, 55, 73, 76 ir 84 

KOLEKTYVAI:
7, 26, 36, 38, 50, 66, 209 ir 226 

OMNIBUSAI:
122, 144, 155, 157 ir 171

JUBILIEJINIŲ SPAUDOS DARBO 
METŲ PROGA

Vajaus Metai

šie 1953 metai yra sukaktuviniai 
mūsų spaudos darbo metai. Visą šį 
metą, visose Argentinos lietuvių ko
lonijose, draugijos, spaudos bendradar 
bių būreliai ir draugai, padaro bent 
po vieną parengimą Lotynų Amerikos 
spaudos darbo veterano ARGENTI
NOS LIETUVIŲ BALSO naudai. Po 
būvis yra reikšmingesnis, jeigu jame 
prisimenama spauda.

Rosario pirmas

Uolus visuomenininkas, ilgametis 
A. L. Balso bendradarbis, gerb. An
tanas švarlys, rašo Redakcijai: Bai
giame sukelti S 1000,00 A .L. Balso 
spaudos darbo paramos ir spaustuvės 
naudai. Saladillo ir Rosario lietuviai 
nuoširdžiai prisideda prie A. L. Balso 
namų pastatymo. Raginame neatsilik 
ti ir kitas kolonijas!

Praeitin Pažvelgus

Išleisti keletą numerių arba išsi
laikyti keletą metų “gali kiekvie
nas“. Bet eiti be jokios pertraukos 
ketvirtadalį šimtmečio gali tik AR 
GENTINOS LIETUVIŲ BALSAS, — 
sako spaudos darbo sunkumus pažįs
tanti žmonės.

švęsdami sidabrinį jubiliejų, spaus 
dindami laikraštį ir knygas savomis 
mašinomis ir ruošdamiesi šiemet per
sikelti į nuosavios spaustuvės namus, 
prašome visuomenę šį darbą paremti. 
Atliekame sunkią bet garbingą pa
reigą, patiekdami lengvesnes darbo 
sąlygas ateities kartoms.

Praeitin pažvelgę matome, kad Ar
gentinoje jau ėjo lietuvių laikraščių 
pora desėtkų pavadinimų, čia buvo 
žvaigždutė, Proletaras, Rytojus, Da
bartis, Momentas, Vienybė, Mūsų Die 
nos, žinios, Argentinos žinios, Pietų 
Amerikos žinios, Argentinos Naujie
nos, Pietų Amerikos Naujienos (dve
jos), Išeivis, šviturys, Naujoji Auš
ra, Lietuviškas Laikraštis, Viltis, Dar 
bininkų tiesa ir dar kai kurie. Krem 
liaus garbintojus dabar pavaduoja 
okupantų leidžiama Tėvynė; kleboni
jos švyturio vietą užėmė Laikas, švy 
turys irgi turėjo spaustuvę, dargi Lie 
tuvos vyriausybės padovanotą. Bet ji 
dingo sykiu su kunigo Janilionio din
gimu., Svetimi) valdomų internacio
nalų pakalikai ne lietuvių tautos in
teresams tarnauja.

Basanavičius ir šliupas

Kalbant apie mūsų spaudos darbą, 
privalome prisiminti vyriausius mūsų 
spaudos darbo pirmtakūnus: Dr. Joną 
Basanavičių ir Dr. Joną šliupą. Jie
du buvo pirmieji “Aušros“ redak
toriai; abu jiedu praskynė kelią į lie
tuvių tautos nepriklausomybę. Basa
navičius Europoje, o šliupas Ameri
koje išsklaidė tamsybės miglas ir nu
švietė lietuvių tautos kelią. Jokiems 
internacionalams jiedu netarnavo. Tau 
tai gero trokštanti mūsų visuomenė 
eina jų pėdomis.

Tik 10 metų amžiaus juodu skyrė: 
Basanavičius gimė Ožkabaliuose, Vil
kaviškio apskrity 23. XI. 1851; mi
rė Vilniuje Vasario 16, 1927 m. šliu
pas gimė Rakandžiuose, Gruzdžių vals 
čiuje 23 vasario, 1861; mirė Berly
ne 11. VI. 1944.

Abu jie mirė varge, nes jie sky
rėsi nuo tų žmonių, kurie daugiau 
nieko neskaito, tik pinigus. Bet už 
tai tauta jiems stato paminklus; apie 
juos rašomos knygos. Basanavičiaus, 
šliupo, Kudirkos idealais besivaduo
jančios organizacijos ir spauda gy
vuos amžinai!

Kas Kaip Remia...
šios antraštės skyriuje skamba gar 

bingi mūsų visuomenės narių vardai, 
leidyklos darbas neleidžia aplankyti 
mieliuosius skaitytojus jų namuose, 
bet savo tautinę pareigą suprantą 
žmonės, ją patys atlieka. Suorgani
zuoti, išlaikyti, tobulinti ir sustiprin
ti laikraštį nėra lengvas darbas. Vi
suomenės paramos užsitarnauja, kas 
jį beleistų. A. L. Balso rėmimu pa 
lemiama lietuvių savistovumo princi
pas ir sykiu stiprinamas darbas tų 
organizacijų, kurioms jis tarnauja.

Taigi, šie metai yra jubiliejiniai 
ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSO 
metai. Kiekvienas Argentinos lietuvis 
prašomas tai atžymėti savo prisidėji 
nu; organizacijos specialiais parengi
mais savo spaudos organą turėtų pa
remti; privačiuose pobūviuose taip
gi prašoma jį prisiminti. Pasistenki
me, kad kiekviename jubiliejinių me 
tų numeryje būtų turtingas „Kas 
Kaip Remia A. L. Balsą“ skyrius.

Lietuviai Penkiuose Kontinentuose Spauda
ATSIŲSTA PAMINĖTI
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JUNGTINĖS EUROPOS VALSTYBĖS 
PRASIDĖS PABALTYJE

Vasario 16 viso laisvojo pasaulio 
lietuviai, o Vasario 24 estai minėjo 
savo tautų nepriklausomybės 35 me
tų atkūrimo sukakties dienas. Tomis 
progomis visur pasisakyta už Pabal- 
čio Tautų Sąjungą, kuri duos realę 
pradžią Jungtinių Europos Vastybių 
Sąjungai. (Latviai savo Tautos At
gimimo Dieną minės Lapkričio 19: 
be abejo, pasisakydami už bendrą pa 
baltiečių sąjungą).

Pasaulinė spauda rašo ir demokra
tinių parlamentų tribūnose kalbama, 
kad kultūringoji žmonija pirmoj ei
lėj tarpusavy turi susijungti, kaip 
tai: Lietuva, Latvija ir Estija. Joms 
dabar būtinai reikia susijungti, kaip 
tai jau prieš daugelį metų patarė šių 
tautų nuoširdūs veikėjai.

Estų Laisvės Kovotojų Sąjungos 
“Vėitleja“ pirmininkas, pulkininkas 
L. Jakobsonas uoliai bendradarbiauja 
Baltų Taryboj. Jis teisingai smerkia 
savo tautiečius įsišokėlius, kurie Skan 
dinavijoje pasivadino “egziline vy
riausybe“, be platesnių sluoksnių pri 
tarimo. (Jakobsono nuomonės laikosi 
ir Argentinos Estų Draugija).

— BENDRUOMENĖS organizavi
mas Chicagoje eina pavyzdingai, va
dovybę sudarius nuo srovių ir organi
zacijų. Dabar Apygardos Komitetą m 
daro septyni asmenys, kurie atstovau
ja įvairias grupes ir susivienijimus: 
Povilas Gaučys, pirmininkas — Trem 
tinius, Mečys Mackevičius — SLA, 
dr. Jonas Bajerčius ALRKS Petrė 
Grybienė — sandariečius, dr. Grigas 
Valančius — katalikines grupes, Teo
doras Blinstrubas — tautininkus ir 
Kazys Liutkus — socialdemokratus.

Iki šiol tarp narių bendradarbi avi 
mas vyksta sklandžiai ir nesirodo pas 
tangų bet kuriam “dominavimui“.

STUDIJUOJAMOS PABALTIJO TAU 
TŲ APSIJUNGIMO FORMOS

JAV-ėse atsidėjus studijuojamos Pa 
baltijo valstybių apsijungimo (fede
racijos) formos, kokios jos turėtų bū
ti minimuosius kraštus išlaisvinus. 
Tam tikslui ten esą Baltijos komite
tai yra sudarę specialias komisijas.

LLK nariai J. Audėnas ir Dr. A. 
Trimakas renka studijinę medžiagą 
Lietuvą liečiančiais ūkiniais klausi
mais ir dalyvauja vad. East Euro
pean Inquiry posėdžiuose.

LLK taip pat prisideda prie VLI- 
Ko Vykd. Tarybos Informacinės Tar
nybos suorganizuotos radijo tarnybos 
(monitoringo) patobulinimo ir gauna 
mųjų iš okup. Lietuvos radijų žinių 
tikslesnio panaudojimo.

— ALGIRDAS GRINKUS, grįžęs 
iš Vienos “taikos“ kongreso Kana
dos lietuviams pasakoja, kad ten da
lyvavo 1,600 delegatų, pradedant dar
bininkais ir baigiant milijonieriais 
bei dvasininkų pulkais. Tikrumoje, 
visi delegatai pajungti bolševikų tar 
nybai. Grinkus norėjęs aplankyti Lie 
tuvą, bet negavo leidimo. Kaunaitė 
kongrese jam pasakius kad joki su
žadėtiniai negali atsikviesti Kanadon 
savo sužadėtinių iš Lietuvos. Girdi, 
jos randa sau poras Lietuvoj, o ka
nadiečiai lai pas save pasijieško. ...

RYTU IR VIDURIO EUROPOS 
KRAŠTŲ ARTĖJIMAS

CEEC gen. komiteto posėdy dalyva 
vusių pavergtųjų Rytų ir Vidurio Eu 
ropos kraštų atstovų buvo nuspręsta, 
kad pradėtų darbą pavergtųjų reika
lams ginti, suorganizuotų Spaudos ir 
Informacijos Tarnybą ir sueitų į glau 
dėsnius santykius su Amerikos spau
da. Pirmasis platesnio mastą kontak
tas užmegztas per New Yorko geriau
siame viešbutyje Waldorf Astoria pa 
sižymėjusiam amerikiečių žurnalistui 
Mr. Mathews suruoštas vaišes, kur 
buvo atstovaujami visi pavergtieji 
kraštai. Vėliau numatyta suruošti 
amerikiečių spaudai spec, konferenci
ją. Lietuviams CEEC gen. komiteto 
pasitarime atstovavo V. Sidzikauskas, 
V. Rastenis ir Dr. A. Trimakas.

— GRUÑO V AS dalyvauja kaipo 
lietuvių tremtinių atstovas prie S. 
Holsteino darbo, socialinių ir pabėgė 
liti reikalų ministerijos patariamo
sios tarybos posėdžiuose, Kielyje. 
UNO komisaro atstovas P. Wilson pra 
nešė, kad jo įstaigos žinioje esama 
50,000 DM, iš kurių gali būti teikia
mos paskolos aukštojo mokslo moks
leiviams. PLB. VKV. Inform.

— JAV WEST POINT karo aka
demijoje profesoriauja lietuvių kil
mės kapitonas T. Blazina. Mechan - 
kos fakultete jis dėsto termodinami
ką ir skysčių mechaniką.

— “PARAMOS” bankelį įkūrė lie 
tuviai naujakuriai Kanadoje. Valdy- 
bon išrinkti torontiškiai: Meilus, šer
nas, Kiršonas, Matulionis, ir Straz
das. Kredito komitetą sudaro: Sen
kus, Budreika ir Stepaitis. Kontrolės 
komisija: Adomavičius, Balys ir Ba
belis .

— KAROLINA ROVAITĖ, dantų 
gydytoja, JAV ištekėjo už Dr. Buro
ko, kuris gamina filmas iš Amerikos 
lietuvių gyveninio.

— STASYS PILKA, pastatęs visą 
eilę veikalų JAV lietuviii scenose, pa
sitraukė iš teatralinės veiklos.

— ROMOJE 11. II. 1953 Stasys 
ir Vincenta Matulaitytė Lozoraičiai 
i-tšventė savo vestuvių 30 metų su
kakti.

— ALEKSANDRAS VABALAS, 
gyvenantis Venesueloje, verčiasi stik 
lo importu.

KOLŪKIEČIAMS TRŪKSTA DUO 
NOS, O TEATRUOSE DAUG 

DŽIAUGSMO

Lapkričio 23 d. Vilniuje buvo at
naujintas J. Pakalnio parašytas ba
letas „Sužadėtinė“. (Apie J. Pakalni 
buvo žinių, kad’ jis 1945 ar 1946 me
tais nusižudęs). Baletas dabar perre
daguotas S. Vainiūno ir vadinasi 
, Aušta Aušrelė“. Libretto autorius 
esąs B. Kelbauskas. Jis baletą ir sta 
tė. Dirigavo A. Kalinautkas. Deko
racijos dail. J. Jankaus. Svarbiausius 
vaidmenis atliko: T. Sventickaitė, H. 
Kunavičius, O. Sabaliauskaitė, B. Kel 
bauskas, Z. žvikas, A. Vaitkutė, V. 
Sauleika, P. Baravykas. 

• •
•

Konservatorijos direktorius J. Kar 
aavičius per „Tiesą“ * praneša, Vil
niaus konservatorijoje dabar yra še
ši fakultetai: šįmet prisidėjęs teatri
nis fakultetas. Dėstytojų tarpe yra 
kompozitorius Juzeliūnas, baigęs as
pirantūrą Leningrado konservatorijo
je. Ten pat, Leningrade dar studi
juoja (rengiasi dėstyti koservatori- 
joje) kompozitorius Balsys, o Mask
vos konservatorijoje besirengianti 
Mikštaitė. Į Maskvą mokytis išvy
kę dar kiti keturi studentai.

„Kunigaikščio Igorio“ operoje Igo 
rio vaidmenyje dalyvavo J. Stasiūnas 
ir J. Mažeika. J. Stasiūnas dalyva
vo premjeroje ir recenzijoje jis ge
rai ivertintas. Apie Mažeiką nekal
bama, nors dedama jo ir Zabulėno 
'chano vaidmenyje) fotografija (su 
grimu). Teigiamai įvertintas R. Sipa 
ris Galickio vaidmeny, nors pageidau 
jama, kad būtų ne taip sutirštintos 
vaidybinės spalvos. Dirigentui A. žiū 
raičiui prikišama įgudimo stoka. Chor 
meisteriui J. Dautartui ilgi prikiša
ma, kad I veiksmo giesmėje „šlovė“ 
neparodyta visa „rusų liaudies ga
lia“. Iš baleto minimi: B. Kelbaus
kas (baletmeisteris), H. Kunavičius, 
T. Sventickaitė, G. Sabaliauskaitė. 
Recenzuoja A. Ruzgaitė.

šiomis dienomis 17 paveikslų pje
se „Kaip grūdinosi plienas“ pastatė 
Panevėžio dramos teatras. Pagrindi
nį — Pavlo Korčagino vaidmenį atli
ko aktorius B. Banionis. Pastatymą 
režisavo LTSR nusipelnęs artistas J 
Miltinis ir V. Blėdis. Spektaklio 
dailininkas A. Stepanka.

— UKMERGĖS „kultūros namų“ 
choro dirigentas yra Andriulis, šokių 
rateliui vadovauja Genevičienė. šir- 
vint'iose šokių rateliui vadovauja 
Naudžiūnai tė, o skudučių ansambliui 
— Stundys.

— MOLĖTŲ rajone, Stirnių kolūky 
je sudarytas senųjų moterų kvarte 
tas. „Jauniausiai kvarteto dalyvei 
62 metai, seniausiai — 92 metai am
žiaus“ — rašo „Tiesa“ (1952, XI.28)

— ASTRIDA IR INGRIDA SIDE 
RAVIčIŪTĖS, 1950 metais iš Vokieti 
.los su tėvais atvyko Kolumbijon. Abi 
sesutės atsivežė akordeonus ir kon
certuoja didesniuose Kolumbijos mies 
tuose bei radio stotyse. Savo muzi. 
ka jos išmaitina tėvus, kurie neturi 
laimės geresnį darbą gauti, žemaiti, 
jos lietuviukės, Astrida ir Ingrida, 
dabar turi vos 11 ir 12 metų.

ESTAI IR LATVIAI SVEIKINA 
LIETUVIUS

Argentinos Lietuvių Balsas, ryžtin 
gai jungiantis Argentinos lietuvius ir 
kitus pabaltiečius bendrai kovai už 
pavergto Pabalčio išlaisvinimą, gavo 
daug sveikinimų Lietuvos Nepriklan 
somybės paskelbimo 35 metų sukak
ties proga.

Estų vardu pasveikinio Argentinos 
Estų Kultūrinė Draugija Estonia, va
dovaujančioji estų organizacija, o lat 
vių vardu sveikinimą Įteikė Latvių 
Sąjungos Argentinoje pirmininkas p. 
F. Gaišais .

VASARIO 16 ROMOJE

Lietuvos Nepriklausomybės šven
tes dieną Lietuvos Ministeris prie 
šv. Sosto S. Girdvainis padarė priė
mimą Pasiuntinybėje, kuriame daly
vavo lietuvių kolonija su J. E. Vys 
kupii V. Padolskiu pryšaky, diploma
tai, italų visuomenės, kultūros, moks
lo ir spaudos sferų žmonės su p. 
Congolani, Italijos vyriausybės vlce- 
ministere pryšaky.

Ypač gausingai buvo atstovauja
mos sovietų pavergtos tautos.

Vasario 16 dieną Romos lietuviškų 
transliacijų vedėjo Dr. J. Gailiaus 
rūpesčiu Italijos radijofonas davė lie 
tuvišką muziką ir atitinkamą paskai 
tą italų kalba. Trumpomis bangomis 
buvo transliuota iš Romos Lietuvos 
Diplomatijos šefo, VLIKo ir J. E. 
Arkivyskupo Metropolito J. Skvirec
ko atsišaukimai.

Restoranas “DOS AMIGOS” 
PASEO COLON 449 Bs. AIRES 

savininkai
K. PAULAUSKAS ir A. DEGULIS 

T. E. 33 . Avenida - 3202
Puikūs valgiai, baras, reservada! 

šeimynoms.

Mozaikų Fabrikas 
“LA NUEVA”

J. Viršila ir J. Zavickas, Sav. 
Fabrikas: Raštinė ir Parduotuvė: 
Bacacay 741 Urlarte 3046

BOULOGNE — SUB MEE

ELENA KUPREVIčIūTĖ KONCER
TAVO VASARIO ŠEŠIOLIKTĄ

PARYŽIUJE

Prancūzijoje centrinis minėjimas 
buvo surengtas Paryžiuje su turinin
ga programa. Po oficialaus atidari 
mojo žodžio ir Lietuvos atstovo kal
bos, meninės programos dalį atliko 
pianistė A. Matukaitytė ir smuiki
ninkė E. Kuprevičiūtė ir S. Užpuole- 
vičiaus vadovaujamas choras; be to, 
buvo deklamacijos ir tautiniai šokiai. 
Prancūzų kalba leidžiamo “Bulle
tin Lithuanian” direkcija painforma
vo prancūzų ir tremtinių spaudą apie 
Lietuvos laisvės šventę.

Kovo mėnesį E. Kuprevičiūtė kon 
certuos Londone.

— LIETUVOS RAUD. KRYŽIauS 
Valdyba prašo buvusius LRK veikė 
jus ir šiaip šio daruo talkininkus sku 
biai pranešti savo adresus LRK Vyr. 
Valdybai tokiu adresu: V. Gailius, 
Lederstr. 94, Reutlingen (14 b), Ale
mania.

— PARYŽIUJE Lietuvos bylos ret
rain iš Vakarų Vokietijos sausio mė 
nesį lankėsi Tautos Fondo Valdytojas 
cgr. T. Šidiškis ir Dr. J. Grinius, o 
iš JAV kun. Albavičius.

— LIBERALŲ INTERNACIONA
LE lietuviams egziliams atstovauja 
prof. S. Žymantas. Sekantis jų kon
gresas įvyks Manchesteryje balandžio 
20 d., 1953.

— ČIURLIONIES ansamblį Vokie
tijoje globojęs gen. Bedell Smith, bu
vęs JAV atstovas Maskvoje, didelis 
.ietuvių tautos draugas, paskirtas 
JAV užsienių viceministeriu.

KAUNE DĖL SKURDO PLINTA 
PROSTITUCIJA

Labai padidėjusi prostitucija. Ja 
verčiasi ne tik merginos, ben neretai 
ir ištekėjusios moterys, baisaus skri
do ir vargo išvaromos į gatvę, Nors 
• kupantai skelbia, kad prostitucijos 
rėra ir ją draudžia, — prostitutės 
daugiausia gyvena iš naujųjų ponų. 
Yra vieša paslaptis, kad Kaune yra 
i eofic. viešųjų namų. Vienas jų — 
„patiems kilmingiesiems“ pačiame 
Stalino prospekte (buvusi Laisvės alė 
ja). Labai išplitusios venerinės ligos. 
Kauno venerinių ligų ligoninė Girstu
pio g-vės Nr. 13 nuolat perpildyta. Li 
goninėje apie 250 vietų. Universiteto 
klinikose Žaliakalnyje, gaunamais p t, 
nešimais, yra 600 lovų. Gydytojų per 
sonalas — rusai. Ligoninė negali pri
imti visų pacientų. Ir čia — didelis 
vaistų ir maisto trūkumas. Ligoni
nė 2 kartus per metus inspektuoja
ma Maskvos centrinių sveikatos ko
misijų; viena jų tikrina higienines 
sąlygas, kita — patį gydymą. Sesu
tės gauna po 250 rb. mėnesiui. Tai 
labai menkas atlyginimas (darbininko 
vidutiniškas mėn. atlyginimas 300-400 
lublių). (E.)

— LIETUVYBĖS VAJŲ pradėjo Su 
sivienijimas Lietuvių Amerikoje, kad 
prirašyti juo daugiau narių.

— DR. A. MILAKNIS, veterinari
jos gydytojas, išlaikė kvotimus Chi
cagoje ir gavo praktikos teisę.

BALTŲ TAUTŲ LAISVĖS VILTIS 
SKAMBA VISAM PASAULYJE

Berne leidžiamas šveicarų “Der 
Bund” .vasario 16 d. (Nr. 76/19531 
įsidėjo platų pranešimą apie Lietuvos 
nepriklalusomybės šventę, kurį baigė 
dabartinio JAV užs. reik. min. J. F. 
Dulleso žodžiais, pasakytais baltų tau
toms: “Jūs turite visišką teisę egzis 
tuotu kaip nepriklausomos valstybės. 
Dar daugiau jūs turite reikšti savo 
pretenzijas į širdis ir protus, taip pat 
visų laisvųjų tautų laisvinamąsias pas 
langas”.

JAV-se didelį susirūpinimą Lietu
vos ir kitų Pabaltijo valstybių liki
mu rodo JAV senatas. Lietuvos by
los reikalu pasisakė ne tik seni, zi 
nomieji JAV politikai, bet taip p ; t 
visa eilė naujų.

— TAUTOS FONDO atstovybė Ka 
radoje, vadovaujama M. Arlauskaitės 
surinko ir pasiuntė VLIK’ui virš 
14,000 dolerių.

LIETUVIAI STUDENTAI TREMTY 
GALI GAUTI STIPENDIJAS

Laisvosios Europos Tremties Uni
versitetas jau priima prašymus 1953/ 
1954 mokslo metams stipendijas gau
ti. Prašymai, pažymint prancūzų ar 
vokiečių kalba norima studijuoti, iki 
balandžio 1, 1953 privalo būti pasiųs
ti šiuo adresu: L’Association du Co
llege de L’Europe Libre, 7 rue de 
Paix, ex Paris 2, France. Reikia ra
šyti prancūzų, anglų arba vokiečių 
kalba, o nuorašą pasiųsti skaitančiam 
lietuviškuosius kursus Strasburgo kole 
gijoje Dr. J. Griniui: Ulricht 24, Tu
bingen (14b), Alemania.

Stipendijos duodamos teisės, medici 
nos, farmacijos, gamtos, humanitari
nių ir teologiniij mokslų siekiantiems 
studentams.

— ŠVEDIJOS Banke Stockholme 
buvusius 1274 kilogramus aukso ru
sams atidavė jį ten depozitavusi Lie
tuvos Banko vadovybė dar prieš Lie
tuvos įkorporavimą į Sovietų Sąjun
gą, — tvirtina buv. Lietuvos ministe
ris Švedijoje, p. Vytautas Gylys, da
bartinis Lietuvos atstovas Kanadoje..

— ALVITO klebonas kun. Andriu > 
Povilaitis mirė Bavarijoje. Ten ir pa 
laidotas 16. I. 1953.

— RYTŲ PAŠTO 20 skyrių virši
ninku Clevelende yra lietuvis J. Vens 
lova.

— RIMANTAS SIPARIS (dramos 
aktoriaus J. Sipario sūnus?) dainuo
ja operoje, kaip solistas (bosas).

— VILNIAUS konservatorijoje vio 
lenčėlės profesorium yra Zenonas Ba
nevičius.

— SMUIKININKAS Eugenijus Pati 
lauskas yra filharmonijos solistas ir 
koncertuoja Vilniaus radijo programo
je.

— KLAIPĖDOS paštininkų chorui 
vadovauja Daunorienė, mokytojų ins
tituto chorui — J Karosas.

— RADIJO CHORO dirigentas yra 
Antanas Gimžalskas.

—KAZYS GUTAUSKAS drauge su 
Marija Aliskevičiūte (mezzosopr.) ir 
Adomu Lietuvninku (bosu) koncerta
vo grudžio 17 d., 1952 m.

Odos Albumas su Spalvuotu Vyčiu 

Geriausia Dovana

šeimos paveikslams, organizacijų istorijos vaizdams, kultūri
nių ir sportinių parengimų paveiksluotoms apžvalgoms, l’a- 

dabinimas bibliotekoms ir šeimų židiniams.
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* „LIETUVIŲ DIENŲ“ vasario
numeris puošnus savo iliustracijomis 
ir įdomus straipsniais. Iš viso telpa 
; pie 40 didelių, puošnių ir aktualių 
nuotraukų iš viso pasaulio lietuvių 
gyvenimo. Specialiai “LD“ duoda 
pas'ikalbėjima VLIK VT pirm. K. žil 
kauskas Lietuvos vadavimo ir lietuvy 
bes išlaikymo klausimais. Rašo: prof. 
M. Biržiška, adv. Charles P. Kai, J. 
Cicėnas, K. Grigaitytč - Graudušienė,
K. Bradūnas ir kiti. Įdomus ir ang- 
l.škas skyrius. Parašai po visomis 
nuotraukomis duodami abiems kalbo
mis. Prisiimtus savo adresą, vienas 
egz. siunčiau as susipažinimui nemo
kama!. Rašyti: „Lietuvių Dienos“, 
9204 S. Bro-dwry, Los Angeles 3, 
Calif. Taipgi galima gauti „A. L. 
Balse“, šiame Nr. iš Argentinos telpa 
teatro Colón šokėjos Ryliškylės ir S.
L. A. veikėjų paveikslai.

* TOMAS NEPEDNADIS, ’ 314 
puslapių romanas, gautas „A. L. Bal
se. šį begaliniai įdomų romaną para
šė estiškai August Gailit, kurio tė
vas buvo latvis, motina vokietė. Gai 
lit lyginamas su Knut Hamsunu, di
deliai praturtinęs estų literatūrą sa
vo kūriniais. Lietuvių kalbon (iš vo
kiško vérrimo) Ninernadi vertė tūla 
H. K. Išleido knygų leidykla TERRA: 
748 W. 33 Str., Chicago 16. Ill., USA.

— “KAIP JIE MUS SUŠAUDĖ“, 
vėlionies pulk. Jono Petraičio para
šyta, PLB Vokietijos Krašto Valdybos 
1952 metais išleista 224 puslapių kny 
ga, gauta A. L. Balse. Kaina 1 dol. 
80 c. Veikalas atskleidžia Sovietinės 
santvarkos žiaurumą ir enkavedistų 
žvėriškumą.

— REVUE, Miinchene išeinantis 
vokiečių žurnalas Nr. 42, 1952 nuo 
40 iki 45 pusi, talpina aprašymą, kaip 
iš Rusijos pasiekusios Vokietiją vo
kietės tremtinės lietuvių širdingumu 
buvo išgelbėtos nuo bado mirties Tau 
ragės apskrity.

— ŠV. K. AIDAI, spalio mėnesio, 
1952 m. laidoje talpina Inž. Br. Pra
puolenio atsiminimus apie Praną Vai 
čaitį (1876-1901). Marijampolės gim 
nazijoje veikusi slapta lietuvių moki
nių kuopelė, kuriai priklausė: Pr. Vii 
čaitis, Br. Prapuolenis, Pr. Matulai
tis, Ant. Civinskas, J. Jokūbaitis (žu 
vęs Maskvoje), B Žilinskas, J. Stau 
kūnas, A. Daniliauskas ir Jurgis Ku
bilius. Apie Kubilių autorius taip 
rašo: „Buvęs 3 metus klierikas, pa- 
skesniai sutaną į karininko „mundi- 
rą“ pakeitęs, rusų-japonų (1904-19051 
karo ir 1 - mo Pasaulinio kąro daly
vis, vėliau mūsų armijos generolas, 
karštas patriotas, kuklaus būdo, kar
jeros neieškąs vyras, kilęs iš Liud
vinavo apylinkės, iš turtingos, apsi- 
švietusios ūkininkų šeimos, — Argen
tinos Lietuvių Balso redaktorius Kos
tas Norkus yra jo sesers sūnus“, — 
teisingai pabrėžia autorius. (Gen. T. 
Daukantas tvirtina, kad II Pasau
linio karo metu gen. Jurgis Kubi
lius mirė Kaune. — ALB. Red.)

Lietuviškas žodis — mielas žodis, 
'ietuviška knyga — brangiu draugas!'
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Puslapis ketvirtas ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS Kovo 12 d., 1953 m., Nr. S68

VIETOS KRONIKA
ARTIMIAUSI PARENGIMAI 

LIETUVIŲ KLCBE

ŠEŠTADIENĮ, KOVO 14, uuo 21 
vai. Lietuvių Klubo rengiamas šokių 
vakaras. Publikos šokiams grieš or
kestras „Baltica”. Jaunimas ir šelmy 
nos kviečiama skaitlingai dalyvauti.

SEKMADIENĮ, KOVO 15, 18 vai. 
Gruzinų Sąjungos Argentii oje akade
mija už Nepriklausomos Gruzijos Pa 
ryžiuje mirusį prezidentą N. N. Jor 
dana. Užkviesti ir kitų pavergtų tau
tų atstovai.

ŠEŠTADIENĮ, KOVO 21, nuo 21 
vai.. Lietuvių Klubo rengiamas šokių 
vakaras.

SEKMADIENĮ, KOVO 22, 9:30 vai 
Kooperatyvo Boqueron susirinkimas.

SEKMADIENĮ, KOVO 29, 10 vai. 
Estų Skautų susirinkimas.

SEKMADIENĮ, KOVO 29, 15 vai. 
Laisvųjų Kazokų Sąjungos susir.n- 
šimas.

ASADO PIETŪS LIETUVIŲ
CENTRE 22. III. 1953.

Dr. J. Basanavičiaus vardo Argen
tinos Lietuvių Centras rengia dide
lius asado pietus visai kolonijai sek
madienį, kovo 22. 1953, lygiai 12 vai., 
savoje nuosavybėje, Tabaré 6950, Bus 
uos Aires. Kadangi atvyksta svečių 
ir iš tolimesnių kolonijų, tai įžangas 
pietums prašoma įsigyti -s anksto pas 
Lietuvių Centro veikėjus.

šio parengimo metu visi Lietuvių 
Centro nariai galės atsiimti savo Įsi 
d nį; taip pat jį gaus jame paskelb
tos Argentinos lietuvių firmos. Visą 
dieną veiks Centro raštinė: nariai ga
les apsimokėti savo mokesčius ir na i- 
ji nariai galės paduoti įstojimo pareiš 
kimus. Bus jaunimo sportiniai pra 
timai, šokiai ir bendras pasilinksmini 
mas iki vėlumos. Kovo 22 visi į Lie
tuvių Centrą! Asaderai..

— PANELĘ TEOFILŲ LATKAŪS 
KAITŲ, Lietuvių Centro choro daini
ninkę, 12. II. 1953 sukūrusią lietu
višką šeimos židinį, su jos sužadėtiniu 
ALEKSANDRU LITVINSKU, širdin
gai sveikina:

Lietuvių Centro Choras.

— 28 DE SETIEMBRE mieste (buv 
Ilurlingham) 8. 3. 53 Įsikūrė nauja 
Argentinos Lietuvių Bendruomenės 
Apylinkė. Steigiajmasis susirinkimas 
Įvyko pp. Diminsk'į namuose. Nauja 
apylinkė susikūrė iš 33 narių. Valdy- 
bon išrinkti: Pirmininkas — Juozas 
Nakutis, vice. — Senkutė-Kormilev, 
sekretorius — inž. Vytautas Gogelis, 
ižd. — Ant Džiovalas, vald. nary.1 
kandidatas — Jurgis Viliamas. Re
vizijos Komisija: Vikt. Diminskas — 
pirm.. Jonas Bražėnas ir Ant. Le- 
teda — nariai. Juozas Kanapinskas, 
Revizijos Komisijos kandidatas, šiai 
apylinkei priklauso taipgi Palomar ir 
Caseros.

— LEONO SMALIEČIO žmonai A. 
Blantaitytei garnys atnešė pirmagimę 
gražią ir sveiką dukrelę, kuriai pa
rinktas vardas Beatriz Luisa.

— ZIGMAS JAUNIUS 1. II. 53 
susižiedavo su Felicija Masiulyte. Abu 
pavyzdingi jaunuoliai yra Ansamblio 
Daina nariai ir tautinių šokių gru
pės šokėjai.

— ADELĖ KAVALIAUSKAITĖ, 
P. Juliaus Kavaliauskų duktė, 7. II. 
1953 Wildéje ištekėjo už savo vieti
nio sužadėtinio. Vestuvėse dalyvavo 
daug svečių iš abiejų jaunavedžių pu
tės

— JONAS BALIUKAS, miškų tech 
t.ikas, Argentinos ž. ū. ministerijos 
valdininkas, su žmona Maryte žygai- 
te-Baliukiene atostogauja Cėrdobos 
kalnuose.

— JONAS KESYLIUS Jau kelin
tas mėnesis randasi ligoninėje Muniz, 
salé 22, lova 22, Bs. Aires. Jo žmona 
su Švedijoje gimusiu sūneliu gyvena 
28 de Setiembre mieste.

— HILIARAS URBONAS, kelis 
metus pagyvenęs Argentinoje, 8. III. 
1953 iš Buenos Aires išskrido į Ka
nadą. Mano apsigyventi Montrealyje.

— VL. GRONSKIAI ir E. Stanči
kienė vasarojo Cordoboje.

VILIUS RASIŪNAS
OPTIKAS TECHNIKAS 

Akiniai, Foto . Aparatai 
Savo Laboratorijoje priima: 

šeštadienį nuo 10 —16 
Sekmadienį nūn 11 —16

Gral. M. Acha 876
(Frente Club Pomona) 

Parque Peluffo - Moron-F.KD.F.S.

PIRMA LIETUVIŠKA
aOFJMRIV AKADEMIJA

Tapant ka
Kvotimai 
Valdytoair

Cali» VIEYTES 1789 (Puente 
Barreteen) Be. A». T- A.

Ihr. M. S A 8 I N !» V I C H
Slapumo ligok. — Venerinės. — I^ytinii nukilpimui 

Oda. — Sifili* — Pilvą».
Širdį». — Plaučiai.

Moterų Hro«. — Gya’oc — HernorojoA.
SptaduHcd X. TrumpML EtakirdDoagukKia.

Pritinhne ’’*1. b®» 1Í ikf tO. Sakraad. ir ler 1» iJtf 12

JOSE E. UMBUBU 779 — T. A. 47. Cuyo 4978 — BS. AIRES 
(Altaron CArAafca 2?W)

DAINOS CHORO PLOKŠTELĖS 
BUS KOVO MĖNESĮ

Lietuvių Tautinio Ansamblio DAI
NA Choro plokštelės bus gatavos ko
vo pabaigoj — praneša Ansamb
lio vadovas.

Po karnavalų Įvyks choro susirin 
kimus: avansu pardavusicji plokšte 
les prašomi įteikti pinigus, kad baig 
ti mokėt už plokštelių pagaminimą.

Pirm negu sugrįš iš JAV pianistas 
chorvedis A. Kuprevičius, Ansamblis 
žada suvaidinti Kazio Inčiūros para
šytą veikalą Kudirka .

Ansambliečiai dėkingi visiems avan 
su pirkusiems plokšteles. Ypatingai 
dėkingi Dr. J. Basanavičiaus vardo 
Areentinnos Lietuvių Centrui, sumo
kėjusiam S 200 už 10 plokštelių ir 
S 300 paaukavusiam Ansamblio para
mai, kuriuos mokėjo kaipo honorarą, 
už dalyvavimą Lietuvių Centro jubi
liejinio koncerto programoje.

Rosaricčiams, per p. Antaną švar 
lį atsiuntusiems Ansambliui $ 300 dėl 
15 plokštelių, Ansamblio vadovybė 
taipgi širdingai dėkoja už k liaus 
darbe talka.

JONAS ČIKŠTAS, 
-nedžio industrijos pionierius ir „A. 
L. Balso“ bendradarbis (Darbo Pe
lė), yra Tautos Fondo pirminiu 
ku Argentinoje. Argentinos Lietuvių 
Verslininkų 12-to met. baliaus proga 
Lietuvių Klube Bendruomenės gen. 
sekretorius Leonardas Sruoga įteikė 

jam Lietuvio Pasą Nr. 1.
— PRANO JUREVIČIAUS namuo 

re, gatvėje, Toay, Wilde, 4. 2. 53 
uuo elektros vielų susijungimo kilo 
gaisras. Sudegė medinė namo dalis. 
Buvo apdrausta S 20.000. Apdraudos 
bendrovė apmokėjo tik S 9.000. Mū
rinė namo dalis nesudegė, kurioje Ju
revičius su savo žmona ir gyvena. 
Jurevičiai prieš 5 metus persikėlėl iš 
Brazilijos Argentinon.

— NIKODEMAS LEIPUS, laikro 
dininkas ir žiedų dirbėjas iš Buenos 
Aires persikėlė į c. Cangallo 192, Tem 
perley.

— SIMONAS ANTONOVAS, buva- 
sis Lietuvos Valstybės Teatro fotogra 
fas, (premjerio A. Merkio švogeris), 
atidarė fotografišką studiją “Foto 
Antonoff”: San Lorenzo 96, San Mar 
tin, FCNGBM.

— VYTAUTAS GRUODIS 22. III. 
1953 iš Buenos Aires išskrenda į JAV 
apsigyvenimui.

— Už $ 300 MĖNESIUI išnuomuo- 
ju namą: du kambariai, virtuvė, mau 
dynė, didelis sklypas, 3 kvadros nuo 
kolektyvo 21. Tinka šeimai su daug 
vaikų. Adresas: Iz. Bradūnas, c. 11, 
entre 8 y 10, Villa Sastre-Temperley.

NUOSAVYBĖS “PO—MAR’’
Lavalle 1605, entrepiso D., Buenos 

Aires, Tel. 35-3444. Darbo valandos 
nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 19.

Siūlo pardavimui žemės sklypus mė 
nesiniais išsimokėjimais šiose vietose: 
Adrogue, Glew, San Vicente, Monte 
Grande, Quilines, Berazategui, San An 
tonio de Padua, Hurlingham, San Mi 
guel, Grand Bourg ir Cordobos pro
vincijoje.

Patarimai nemokamai tei 
kiami namų pirkimo ir pardavimo rei 
kalais, prekybos ir pramonės įmonių 
varžytinių hipotekų, sąmatų, planų ir 
išmieravimų reikalais.

VINCAS BAGDANAVIOIUa 
Maisto Krautuvo. 

Gėrimai.
AbareUos 2788; TE. 51.7014

RADIO — ELEKTRA
Radio technikas dirba naujus, 
taiso ir pakeičia visokių rūšių, 
radio aparatus. Pataiso antenas 
pigiai, garantuotai ir ant Išsimokė 
jimo. IŠnuomuoJaml visokiems ban 
kietams Radio . Fono amplifika. 
dorai su lietuviškomis plokštelė 

mis pigia kaina. Tartis:
Vincas Ramanauskas

Baigęs mokslą JAV
calle POLA 289 — Buenos Aitas

T. E. 64 - Liniers - 4154

BALSĄ APLANKĖ SHENANDOAH 
PAŠTO VIRŠININKAS

Su 260 amerikiečių ekskursantu 
Piettj Ameriką aplankė Shenandoah, 
Pa. pašto viršininkas Ben. J. Luką5 
Lukošiūnas Ekskursantai, atvykę ’š 
Montevideo, tris dienas praleido Bue
nos Aires mieste, žurnalisto Leono 
Kančausko lydimas, A. L. Balso Re
dakciją aplankė malonus Mr. Ben. 
J. Lukas. Gimęs Ponnsylvanijoje, ten 
apie 50 metų gyvendamas, aukštas 
JAV pareigūnas, pavyzdingai kalba 
lietuviškai. Malonu pastebėti, kad iš 
likimybės liūdimas jam taipgi lietu
vio viršininko išduotas, o sveikatos 
liūdimas išduotas lietuvio gydytoj'. 
Svečias teiravosi, ar dailininkė poni:. 
Ona Draugelytė - Kučinskienė jau nu 
piešė paveiksą, užsakytą Sheandoah 
klebono Karaliaus?

Su svečiu Lietuvių Klube malonią 
valandą praleido A. L. Balso bendra
darbių būrelis, p. K. Rutkauskas iš 
José C. Paz ir Latvių Menininkai, re 
petave Kalpoko dramą Partizanai. W

— ZIGMAS KEBLAITIS nuo 20. 
II. 1953 atlieka karinę prievolę Ar
gentinos kariuomenėje. Tarnauja Ka 
ro Arsenale.

— VIKTORAS GALVELIS iš Ge
neral Motors £0. II. 1953 apsivedė 
su Magdutę Valūnaite. Liudininkais 
buvo Aut. Kazokas ir Leonas Ribi
kauskas; svočia Maria Juškytė Kazo 
Lienė. Juozas Žilėnas griežė akordeo
nu. Vestuvių vakarienėje dalyvavo 
P. F. Lekerauskai ir kites kaimyni
nės šeimynos bei giminės. Rep.

— KAROLIS KILIANSKIS ir Jur
gis Eovydaitis atostogavo „žemaiti- 
jo.e“, salose Ibicuy. Patogiausias nu 
važiavimas: Trečiadieniais, šeštadie- 
: jais ir sekmadieniais traukiniu iš 
Presidente Pern stoties į Campana 
5:15 v. ryto. Gi iš Campana laivu 
“Galofre’’ 12 vai. jau prie „žemaiti 
jos“.

— DAILININKAS B. KUPREV1 
ČIUS, Ansamblio režisierius Aleks. 
Petravičius, „Pompadur“ savininkai 
A. L. Ramanauskai karnavalų metu 
atostogavo „Žemaitijoje“, salose Ibi
cuy, Entre Ríos provincijoje.

— AL. TUMINAI, J. Jankauskai,
J. Morkūnai su dukromis ir žentais,
K. Gasevičiai, inž. P. Krapovickas su 
šeima, M. Morkūnai, F. Vaitkevičius 
vasarojo Atlanto pajūry San Clemen 
te de Tuyú, Bukevičių ‘ ‘ Atlantidoj ’ ’ 
Marcinkevičių bei tavuose vasarna 
miuose.

— ALFONSĄ ŠIMKŲ buvo užpuo
lę itališki mušeikos. Padarius galvos 
perrišimą Šimkus grįžo Į savo šeimos 
židinį Remedios de Escalada. Šim
kus yra atvykęs iš Šveicarijos ir dir
ba kaipo mechanikas geležinkelių vai 
dyboje.

— VL. URBIETIS su šeima, Pali- 
lioniai, Petroniai, Sudniai ir visa ei
lė žymių Buenos Aires lietuvių šei
mynų savo automobiliais, vasaros atos 
togu proga, aplankė Ccrdobos kalnus.

— JUOZAS JUODŽBALIS, garbin
gai atlieka karinę prievolę Argentinos 
kariuomenėje, Campo de Mayo.

— ANTANAS DŪBICKAS iš Lanus 
atlieka karinę prievolę Argentinos ka 
riuomenėje, Campo de Mayo. Tarnau 
ja trečiame šarvuočių pulke.

— OLGA REMEIKIENĖ porą mė 
nešiu vasarojo pas pp. Nakučius, Villa 
Rumipal. Ten pat trumpiau atostoga
vo jos vyras, Antanas Remeikis.

— LEONAS AIDUKAS ir St. Zlot 
kus vėl atidarė kavinę ir barą Piney 
ioje: Rivadavia 995. Puiki vieta su
sitikimui su draugais.

— M. J. BOGOMILA su žmona 
Margarita Juana Balchini nusipirko 
viešbuti „Navarra“, Bs. Aires mies
te.

— JUOZAS KUŠLIS 16. II. 1953 
išėjo atlikti karinę prievolę Argent;- 
uos kariuomenėje.

— PETRAS MATULEVIČIUS va
sarojo Mar del Platoje.

— ANTANAS VENCLOVA, 6 Cam 
bridge Grove, Eccles, Manchester, In
glaterra, prašo atsiliepti Argentinoje 
gyvenančius Kazį Ryliškį, Juozą Va 
nagą ir Juozą Tartilą.

— APSIVEDIMO tikslu noriu su 
sipažinti su Argentinos lietuvaite ir 
pasikviesti ją Kanadon. Esu 29 m. 
amžiaus. Mano adresas: Mr. V. K 
1532 Fraser Str., Niagara Fallas, Ont 
Canada.

— NAMO SAVININKAS nori ap 
sivesti su savo tautiete lietuvaite. 
Rašyti šiuo adresu: Sr. Juan Stogai - 
tis, c. Tames, Villa Constructora, San 
Justo, prov. Bs. Aires.

JUANA P. ŠNIOKIENĖ 
Moterų Grožio Salionas — 

Kirpykla
Medrano 1853 — TE. 71-0146

LIETUVIŲ KRAUTUVĖ
Casa "CAPICUA"

Parduoda loterijos bilietus, mokyk 
loma reikmenis, žaislus, etc. 
PETRAS VAIUEKONIS, sav.

Warnes 378 Villa Crespo

iii

Corporación Medica “Ramos Mejia”
VENERINĖS - LYTIES LIGOS - Gydimas Odos ir Kraujo; 
Galvos ir Glandulų. Med. Gyd. Dr, Filippini. Bend. Klinika. 
VIRŠKINIMAS: Pilvelis - Viduriai - Inkstai. Kvėpavimo 

organai - Asma - Alergia - Nervai. — Dr. Frati.
MOTERŲ ligos ir liaukos. Reumatizmas - Širdis Dr. Mujica 
GERKLĖS — NOSIES ir AUSŲ ligos Med. Gyd. Dr. Macei L Priėmimas nuo 9 iki 21. Sekmadieniais nuo 9-12 vai.

RIVADAVIA 3070 PLAZA 
ONCE'
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«5o»qnfin Prieto Sr. Jonė Podre* i
adv., b. THb teiaėjM. Admin, reikalai.
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KAS KAIP REMIA 
„A. L. BALSĄ“ 

(25 metų sukakties proga)
DANTŲ TECHNIKO MIŠELIO 

NUSISTATYMAS

Prieš kelis metus iš tremties at 
vykęs Argentinon dantų technikas An 
tanas Mišelis su šeima įsikūrė Beri- 
sse, kur seniai gyvena jo brolis Ado 
mas Mišelis, padėjęs naujakuriui ženg
ti pirmuosiui žingsnius. Per trejetą 
darbo metų A. Mišelis įsirengė mo
dernišką dantų technikos laboratori
ją, pasistatė namus, dvi dukros ei
na gimnazijos mokslą, auga gražus 
įpėdinis, o ponia Miselienė dirba lai 
vyno ligoninėje. Ji diplomuota aku- 
šėrė.

šeimos židinys, mokslas ir prisi
dėjimas prie lietuvybės gaivinimo 
darbo, — sako p. Mišelis, — priva
lo būti vyriausiais lietuvio gyvenimo 
tikslais svetimijoje. Kas pasistengia, 
tas išgali. Jeigu suskaityti visas su 
mas, kuriomis per tris metus p. A. 
Mišelis parėmė „A. I-. Balso’ ‘ dar
bą tai susidarys nemažiau $1.000,00: 
Sava prenumerata visuomet su para
ma spaudos darbui, prenumeratos sa
vo draugams užsieniuose, nusipirktos 
„A. L. Balso“ knygyne knygos ir 
dabar, „A. L. Balsui’ ‘ sulaukus 25 
metų spaudos darbo sukakties, vėl 
naują šimtinę paaukavo „ALB‘ ‘ spau 
stuvės namų statybai pagreitinti.

Trejetas šimtų pezų į metus „A. L. 
Balso“ veiklos paramai nėra perdaug, 
— sako naujakurys Mišelis.

Naujakuriai konkuruoja su senais 
kolonijos veteranais. Visi įvertina, 
kas Įvertintina. O tatai įrodo, kad 
naujoms kartoms spaudos darbas bus 
lengvesnis ir mūsų išrašytos bei at
spaustos knygos nepelys lentynose!

PRENUMERATAS APSIMOKĖJO:

Petras Motiečius ir S100 aukų, 
Veronika Bukauskienė ir $ 30 a., 
Celi j a Baltuškienė ir $ 20 aukų, 
Irena Kanaitė ir S 20 aukų, 
Stasys Ivanauskas ir $ 20 aukų, 
Kazimieras Kasparas, ir S 20 aukų, 
Juozas Laurinaitis ir S10 aukų, 
Pranas Bardauskas S10 aukų, 
Steponas Šiliukas ir $ 10 aukų, 
Antanas Kubilius ir $ 10 aukų, 
Alfonsas Žukauskas ir $ 10 aukų, 
Zuzana J. Augustauskienė ir $ 10 a. 
Jonas Vaitkevičius, 
Jonas Vabolis, 
Simas Kaibutas, 
Povilas Vaškas, 
Teofilius Aliukas, 
Juozas Mačiulis, 
Kazimieras Stanys, 
Leonas Vežbickas, 
Ona Liūbinaitė, 
Marija N. Tumienė, 
Committee for a Free Lithuania, 
Povilas Dičpetris, 
Petras Margenis, 
Leonardas Surkevičius, 
Vaclovas Šulcas, 
Jonas Kubilius, 
Juozas Vaitekaitis, 
Antanas Kriaučiūnas, 
Juozas Gudiškis, 
Kazys Tamošauskas, 
Pranas Zabulionis, 
Boleslovas Zabulionis, 
Adomas Retikevičius, 
Juozas Zuokas, 
Antinas Mėlynis, 
Juzefą Jacevičiūtė, 
Fetras Gustaitis, 
Matas Rudzikas, 
Juan Kovalewski, 
V incas Norkaitis, 
A ntanas Rinkevičius, 
Pilypas Vaitkevičius, 
A Ibertas Plesterninkas, 
Klemensas Banys, 
Henrikas Butkeraitis, 
A nupras Paukštė, 
Antanas Jasutis, 
Antanas Trimonis, 
Ona Šimkūnaitė - Carneiro.

Dėkojame visiems, kurie be Jo
kių raginimų ir priminimų apsimoka 
pi ¡numeratas ir paremia mūsų spaus
dintojo žodžio gaivinimo darbą.

„A. L. Balso“ Administran.

Inž. Roberto MUSTEIKIS
(Matr. 30,271)

Gamina ir tvirtina namų statybos 
planus. Vykina statybą sostinėje 

ir provincijose:
c. IGUALDAD 1276, Bs. AIBE»

Tel. 60 - Caballito - 5943

Br. Matusevičius ¡
Įvairiausių baldų dirbtuvės sav !

Grab Frutuoso Rivera 6679, 
VTT.T.A LUGANO — Bs. AIRES

įa si I

!“ Ž E M A 1 T 1 J A ”
Atostogoms salose Ibicuy,

A. J. BUROKAI, savininkai.

i® Gražus įrengimas, puikus maistas, visi patogumai. Saviems g 
tautiečiams kainos ypatingai prieinamos. Užsisakykite j

g kambarius per A. L. Balsą, arba tiesioginiai:

!- Sr. A. BUROKAS, Sagastume Chico, Via Canal San |
Fernando, Lancha Galofre, Islas Ibicuy, Prov. Entre Ríos. |

ĖST o SKAUTŲ STOVYKLOJE 
“LOS CERILLOS’’

Apie 40 estų skautų ir skaučių 20 
dienų stovyklavo “Los Cerillos’’ dv; 
re už Monte, 140 klm. nuo Buenos 
Aires. Vasario 15 stovyklą apianka 
60 svečių iš sostinės. Vyko pulina- 
nais nuo Lietuvių Klubo.

“Los Cerillos’’ dvaras kada tai 
priklausė diktatoriui Rosas. Ten sau
gojamas jo namelis, greta kurio išau 
go dideli rūmai. Dvarui priklauso 
£8,0u0 ha žemės. Yra 120 apgyventų 
vietovių; 40 karvių melžimo stočių, 
gyvulių dabotojų, žemės dirbėjų name 
iiai ir mašiną stotys, elektros stotis, 
pieno produktų apdirbimo fabrikas. 
Dvaras priklauso Bembergo koncer
nui, dabar valdžios kontroliuojamam. 
Savininku įgaliotiniu yra lietuvis che 
mikas Jonas Kavaliauskas, centrali
llas laboratorijos vedėjas, taipgi ap
lankęs skautų stovyklą kurio pasiū- 
limu, išvakarėse 16 Vasario, “Los 
Cerillos’’ dvaro klube, dalyvaujant 
dvaro administracijai ir estų skautų 
stovyklos vadovybei sugiedotas Lietu
vos himnas.

Iš lietuvių ekskursijoje dalyvavo 
„A. L. Balso“ red. K. Norkus ir žui’ 
i-alistas L Kančauskas. Latvius at
stovavo jų Sąjungos veikėjas, “Birsta 
lina” režisierius Al. Bulis ir p. Drei 
manís. Dalyvavo visa Estų Draugi
jos vadovybe su pirm. Talvarl ir vi- 
cepirm. Jok pry šakyje. Stovykla pa
vyzdingai įrengta: svečiai pavaišinti 
fotografai padarė daug nuotraukų iš 
stebėtinai gražių gamtos vaizdų vie 
tovés. Stovykloje išėjo 5 numeriai 
estų laikraščio, parašyto mašinėle. 
Skautai gavo dovanų knygomis už 
surašymą estų liaudies patarlių. (Pir
mą premiją gavusis jaunuolis surašė 
net 600 patarlių).

Estų skautai Argentinoje pasirodė 
i'krai pavyzdingai.

SERGA LIETUVIŲ KNYGNEŠIS 
JUSTINAS KINDURYS

Beveik dvidešimtį metų, nepaisy
damas purvo nei lietaus, punktuališ- 
kai, kaip laikrodis, nešė lietuviškas 
knygas ir laikraščius į Buenos Ai
res priemiesčių lietuvių namų židi
nius mūsų knygnešis Justinas Kindu
rys. Kinduriui sukako 73 metai am
žiaus. Sušlubavo sveikata. Porą mė 
nešiu išgulėjo ligoninėje. Kiek sus
tiprėjęs dabar vėl gyvena pats vie
nas savo kambarėlyje: Reconquista 
938, pirmas aukštas, Buenos Aires. 
Daugiau nepajėgia nešti laikraščių 
nei knygų.

Knygnešis Kinduris turi apie šim
tą klijentų, kurių daugiau nepajėgia 
lankyti. Pirmiau negu rasis kas juos 
galėtų perimti, reikalinga jo tiek me 
tų lankytų lietuvių parama. Valentin 
Alsinos lietuviai, dabar Jūs aplanky
kite savo knygnešį Kindurį. Jis vi
sus prisimena. Savo diržą, kuriuo pa 
sijuosęs nešiodavo laikraščius, Kindu
ris perdavė „A. L. Balso’ * statomai 
Lituanistikos Muziejui. Aštuntas me 
tų dešimtmetis nusilpino jo pajėgas. 
Bet jo vardas įrašomas į Argentinos 
lietuvių kultūriniai tautinio darbo 
istoriją. Neapleiskime jo, garbingo 
amžiaus sulaukusio. Jį lankyti gali 
ma kasdien ir bile valandą. N. G.

JUOZO ŠVAISTO APYSAKA 
PETRAS ŠIRVOKAS

Gavome didesnį kiekį Juozo švais
to apysakos Petras širvokas. Tai nuo 
tykių nuotykiai žemėje, pragare ir 
danguje. Trijų dalių senu ir seniau
sių laiktj vaizdas, parašytas lietuvių 
pasakų motyvais. Išleido Naujienos. 
Viršelis dail. M. šileikio. 230 pusla
pių. Kaina 2 dol. 75 c. A. L. Bal 
se gaunama už pusę kainos. Kol yra, 
pasinaudokite proga!

M. BALTAITYTÉ — FREY
LIETUVĖ AKUŠERĖ

Priima ligones ir duoda patarimus 
gimdyvėms visą dieną.

Chaco 2158 Valentin Alsina

ARONAS RESNIKAS. 
Laikrodininkas ir aiiksnriu. 

Parduoda Ir pertaiso laikrodžius 
ir branvenvbos Perdirba žiedus 

Ir perka auksą
Corrientes 5349 - Buenos Aires 

t v M Darwin vogi

ROSA BLANCA MINKEVIČICTĖ — 
PIETŲ AMERIKOS REKORDISTÉ

„A. I,. Balso’ ‘ prietelių pp. Minko 
vičių iš Entro Ríos provincijos dua- 
tė, Rosi Blanca Minkevičiūtė, 24 m. 
amžiaus ir tik du metai vairuojanti 
sklandytuvus, 19. II. 53 sumušė Pie
tį Amerikos moterų cl landytoji) re- 
koidą. Argentinos, Cíiilés, Brazilijos 
ir kitų tautų sklandytojai, su pasau
linių nugalėtoju prancūzu Charles Ad 
ger, vykino varžybas Ju roz Celman 
ricioicjc, prie Cordobos. Ik.enos —i 
res dienraštis „La Razón” 21. II. 53 
talpina panelės M'nkevič ūtčs paveiks 
lą prie jos vartoto sklandytuvo ir pla 
čiui r.yiašo, kaip ji sumušė Pietų Arne 
iil.es moterų s' landytoji: rekordą: 
Ji m:s.rdi Ii 8 kilometrus, po 65 
1 Im. į vai ml n.

Kuomet laikraščių atstovai panelę 
Minl'cvičiūtę paklausė, ar jai nebai 
su sklandyti, ji atsakė, kad daugiau 
pavojaus yra dviračiu važiuoti arba 
eiti skersai triukšmingas Buenos Ai
res gatves.

šia proga pažymėtina, kad vienas 
pirmųjų sklandytuvus Argentinoje fa 
briaavo „A. L. Balso’ ‘ skaitytojas p 
_ omingo Buttkus Tandilyje. Savu lai 
l u Buenos Aiies universiteto sklandy 
tojų klubas tapo nugalėtoju, vartoda 
mas p. Buttkaus gamybos sklandytu
vus.

J. KAUŠINIO DUKTĖ ŠAUKIASI 
IŠ LENKIJOS

Genovaitė Kaušinytė iš Lietuvos pa 
sišalinusi Lenkijon ir ten ištekėjusi 
už Kazubos, turi 6 mažus vaikučius 
ir visa šeima serga džiova. Argenti
noje gyvena jos tėvas, Juozas Kauši- 
nis ir dėdė Antanas Kaušinis. Geno
vaitė nori juos susirasti ir gauti bent 
20 gramų streptomicino.

Juozas ir Antanas Kaušiniai arba 
juos žinanti malonėkite susisiekti su 
p. Aleksandru Vitkovskiu, P. K. O. 
Banko personalo viršininku: c. Tucu- 
man 466. Buenos Aires, pas kurį ran
dasi pagalbos šaukianti Genovaitės 
laiškai.

— BR. GABRĖNAS, gyvenantis 
(13b) Schongau /Lech. Im Tal 41, Ale 
mania, dėkoja ^už pereitų metų A. L. 
Balso kalendorius ir prašo šiemetinio. 
Pasiuntėme. Gabrėnas prašo, kad to
liau nuo Buenos Aires gyvenanti lie
tuviai gautų jam leidimą atvykimui 
Argentinon.

— JUOZAS JUŠKA, karo invali
das, gyvenantis Regierungslager 1 /18, 
Memingerberg, Memingen, Alemania 
— prašo Argentinos lietuvius jam 
pagelbėti siuntomis, spaudos atsiun
timu ar bent lietuvišką žodį parašy
ti laiškais. Dėl sužeistų kojų jis ne
gali jokio darbo dirbti.

PETRAS A. STANEIKA,
Stud. Medikas

Velez Sarsfield 3911, Lanus, FCGR 
T. E. 241 - 0933

APDRAUDŽIA NUO VISKO 
namus, langus, automobilius, gy

vybę, darbininkus, etc.
Tuoj kreipkitės patys ir kitiems 
patarkite kreiptis į lietuvį “Se
guros Generales” atstovą visokių 

draudimų reikalais.

CORRALON y SANITARIOS 
de Wolf Arendar e hijo 

Įteikiama statybai medžiaga įmo
kant 50% kainos. Likęs išsimokė, 
jlmui. Kainos pigios. Lietuviai 

pasiteiraukit.
Maximo Paz 1099, y Santa Fe

T. E. 241.0673 — 4 de Junio

Dr. E. LEVINAS
Lietuvis gydytojas — chirurgas 
diplomuotas Berlyno ir Cordotos 
universitetuose, buvęs Rosario 11. 
goninės klinikos vedėjas. Dabar 
Hospital de Clínicas, Sala 4 gydy
tojas, kalbantis lietuviškai, priima 
širdies, aorta ir kt. ligų ligonius 

savo konsultorijoje. 
nuo 15 iki 18 vai.

Callao 545 T. E. 35 - 8669
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